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NR. ………       

 

RAPORT ANUAL DE ANALIZĂ A ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE 

ÎN ŞCOALA GIMNAZIALĂ MAGURELE 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2021-2022 

 

   Analizat in sedinta Consiliului Profesoral din data de   

                                   Aprobat  in sedinta Consiliului de Administratie din data de   

 

 

 

1. CONTEXTUL LEGISLATIV 

Realizarea documentelor de proiectare managerială. 
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În cadrul Scolii Gimnaziale Magurele integritatea și etica  sunt elemente caracteristice ale întregii activități, atât în cadrul 

relațiilor interumane din cadrulor ganizației furnizoare de educație, cât și în relațiile cu beneficiarii relevanți, partenerii educaționali, 

ceilalți membri ai c omunității. 

În anul şcolar 2021-2022, la Şcoala Gimnazială Magurele activitatea managerială s-a desfăşurat sub semnul continuării 

aplicării principiilor reformei în învăţământul preuniversitar de stat. Întocmirea documentelor de proiectare a activităţii la toate 

nivelurile s-a realizat în concordanţă cu:  

1. Legea Învăţământului nr. 1/2011 cu modificarile si completarile ulterioare; 

 2. Planul managerial unic al ISJ Prahova;  

 3. Metodologia formării continue a personalului didactic din învăţământul preuniversitar; 

 4. Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar  

 5. Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de Administraţie; 

 6. Regulamentul privind asigurarea calităţii în educaţie; 

 7. Deciziile şi ordinele transmise de ISJ Prahova; 

 8. Metodologiile elaborate de ME, privitoare la învăţământul preuniversitar gimnazial de stat; 

 9. Ordin MEC privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul 2019-2020;  

10. Planul-cadru de invatamant pentru invatamantul preuniversitar ; 

11. Curriculum National ; 

12. Metodologia mişcării personalului didactic  

13. Metodologia evaluării personalului didactic  

14. Instructiuni ale ISJ Prahova; 

În anul şcolar 2021-2022, Şcoala Gimnazială ,Comuna Magurele, conform reţelei şcolare aprobate de I. Ş .J. Prahova, are 

arondate următoarele structuri: 

- Grădiniţa cu Program Normal Coada Malului 

- Gradinita cu Program Normala Iazu 

- Gradinita cu Program Normal Micul Print 

PLANUL DE ŞCOLARIZARE 2021-2022 
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Conform Planului de şcolarizare aprobat de Consiliul de Administraţie al şcolii şi de I.Ş.J. Ph, Şcoala Gimnazială Magurele a  

funcţionat cu: 

- 5 grupe de preşcolari  

- 7 clase la învăţământul primar  

- 8 clase la învăţământul gimnazial  

În anul şcolar 2021-2022, procesul educational, respectiv întreaga activitate din unitatea noastră, a fost organizat şi desfăşurat 

în funcţie de prevederile legislative mai sus menţionate; activitatea de conducere a avut în vedere aplicarea şi respectarea legislaţiei în 

vigoare, menite să îmbunătăţească activitatea fiecărui compartiment de activitate din gradiniţă şi din şcoală . 

Au fost elaborate următoarele documente de bază: 

a) Documente de evidenţă 

 Organigrama unităţii şcolare; 

  Regulamentul de ordine interioară; 

  Dosare cu ordine, instrucţiuni, regulamente etc. 

 Graficul de control al directorului (pe domenii de activitate); 

 Caietul cu grafice de asistenţe la ore, numărul de asistenţe, distribuirea acestora pe discipline / cadre didactice; 

 Registrul de decizii, dispoziţii şi note de serviciu; 

 Schema orară pe nivel de studiu; 

 Criteriile de evaluare a activităţii personalului didactic în vederea acordării calificativelor anuale – existenţa fişelor; 

 Planul de şcolarizare aprobat pentru anul şcolar 2021-2022 

 Planul managerial pentru anul şcolar 2021-2022; 

 Plan de îndrumare şi control; 

 Tematica şi planurile activităţii educative şcolare şi extraşcolare; 

 Rapoarte semestriale ale comisiilor constituite la nivel de şcoală; 

 Programe de parteneriat locale, naţionale; 

b) Documente ale Consiliului Profesoral 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 4 
 

 Tematica şi graficul şedinţelor Consiliului Profesoral, convocatoare, tabele cu prezenţa, referate diverse, cereri, registre de 

procese verbale de la şedinţe etc. 

  Rapoarte de analiză semestriale şi anuale; 

 Sesizări, referate, solicitări etc. 

c) Documente ale Consiliului de Administraţie 

 Tematica şi graficul şedinţelor Consiliului de Administraţie pentru fiecare semestru, convocatoare, tabele cu prezenţa, cereri 

diverse, referate de necesitate etc. 

  Componenţa Consiliului de Administraţie şi repartizarea pe sarcini; 

  Registrul de procese verbale; 

  Raportul directorului prezentat în Consiliul de Administraţie; 

  Existenţa şi discutarea fişelor de evaluare/autoevaluare a cadrelor didactice şi a personalului auxiliar, evidenţierea 

calificativelor anuale (prin punctaj şi calificativ acordat). 

d) Documente ale Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

 Componenţă, decizie de constituire; 

  Raport anual de evaluare internă a calităţii, plan de îmbunătăţire. 

e) Documente ale Compartimentului Contabilitate 

 Documente privind derularea programelor guvernamentale: reabilitare, Lapte-corn etc. 

 Proiectul de venituri şi cheltuieli - identificarea necesarului pe capitole - conform proiectării bugetului anual. Asigurarea 

combustibilului; 

 Întreţinerea şi evidenţa dotării bazei materiale etc. 

f) Documente existente la nivelul comisiilor metodice 
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 Programe curriculum şi planuri cadru; 

 scheme orare; 

 situaţia încadrării şi a perfecţionării personalului didactic; 

  planuri manageriale; 

 planificări calendaristice, anuale şi semestriale, planuri de lecţii; 

 graficul şi tematica şedinţelor de comisie metodică, procese-verbale ale şedinţelor; 

  programe de pregătire suplimentară a elevilor pentru examene; 

  programe de pregătire suplimentară a elevilor cu probleme la învăţătură şi a celor capabili de performanţă; 

  programul activităţilor educative şi extraşcolare; 

  situaţia participării elevilor la concursuri şi rezultatele obţinute, la fiecare comisie metodică; 

  orarul şi graficul tezelor semestriale; 

 procese verbale privind instruirea elevilor referitor la ROI, PSI, PM etc. 

 teste, rapoarte, analize, referate, diplome. 

Unitatea noastră şi-a proiectat, fundamentat şi aplicat politica educaţionala  în concordanta cu cea a ME, privind învăţământul 

preuniversitar. 

Priorităţile şcolii noastre au fost: 

* Calitate 

* Performanţă 

* Eficienţă 

* Standarde europene 

* Accesibilitatea la educaţie 

* Învăţare continuă 

* Reducerea abandonului şcolar şi a violenţei 

* Oferte educaţionale 

* Resurse umane 

* Responsabilitate 
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Repartizarea responsabilităţilor 

 Planurile comisiilor permanente au fost întocmite de responsabilii acestora, respectându-se legislatia in vigoare. Pentru toate 

categoriile de personal s-a elaborat, aprobat şi predat fişa postului, precizându-se responsabilităţile suplimentare. 

 Activitatea de contabilitate este asigurată de administratorul financiar de patrimoniu, în conformitate cu atribuţiile ce îi revin în 

fişa postului, avizată şi aprobată de Consiliul de Administraţie. Activitatea de secretariat este asigurată de secretar MICU 

CONSTANTA. Aceasta se ocupă de: eliberarea adeverinţelor, a foilor matricole, a actelor de studii, de înregistrarea 

documentelor, de documentele de evidenţă a elevilor şi a personalului angajat, de verificarea condicii, de siguranţa 

cataloagelor, de arhivarea documentelor, de dosarele personale ale elevilor, cadrelor didactice, redactarea documentelor 

solicitate de ISJ Prahova şi MEC, statele de funcţii etc 

 Repartizarea responsabilităţilor pentru fiecare cadru didactic s-a făcut cu obiectivitate, la începutul anului şcolar, fiecăruia 

fiindu-i distribuite responsabilităţi şi atribuţii precizate în fişa postului, avându-se în vedere principiul continuităţii. Fiecărui 

responsabil de comisie sau de compartiment i-a revenit atribuţia de a prezenta un raport semestrial în faţa Consiliului 

Profesoral. 

 Activitatea bibliotecii este asigurată de profesorul PAHONTU ANA MARIA, la plata cu ora, existând 0,25 norma. 

Bibliotecarul s-a ocupat de activităţi precum: înregistrarea cărţilor, evidenţa împrumuturilor, evidenţa- distribuirea şi 

recuperarea manualelor, îndrumarea lecturii. 

ASPECTE GENERALE PRIVIND MANAGEMENTUL UNITĂŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Documentele de proiectare managerială anuală şi semestrială au fost realizate în cadrul general stabilit prin strategia de 

dezvoltare a învăţământului preuniversitar elaborată de Inspectoratul Şcolar Judeţean Prahova şi au fost întocmite pe baza 

următoarelor: 

1)Documente de evaluare şi diagnoză: 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 7 
 

a.Rapoartele de activitate ale catedrelor de specialitate şi ale comisiilor şi grupurilor de lucru desemnate prin decizii interne în anul 

şcolar 2021-2022; 

b.Documente de raportare financiar-contabilă; 

c.Procese verbale ale activităţilor de control efectuate de instituţii abilitate. 

2)Documente de proiectare: 

a.Proiectul de dezvoltare instituţională; 

b.Plan managerial 

c.Proiectul de buget de venituri şi cheltuieli pentru 2021-2022 

În scopul atingerii obiectivelor propuse prin planul managerial pentru anul şcolar 2021-2022 au 

fost emise decizii interne pentru numirea: 

1)Comisiilor permanente constituite la nivelul scolii : Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii, Comisia pentru curriculum , 

Comisia de sănătate şi securitate în muncă etc 

3.Activităţile de monitorizare şi control s-au realizat în principal prin următoarele forme: 

1)Pentru activitatea didactică: 

a.Asistenţe la ore efectuate de director; 

b.Evaluarea documentelor de proiectare curriculară şi monitorizarea modului de respectare a acestora, inclusiv la nivelul notării 

elevilor; 

c.Analiza periodică a documentelor catedrelor de specialitate şi aplicarea corecţiilor necesare în activitatea acestora; 

d.Analiza periodică a rezultatelor obţinute de elevi la clasă; 

e.Analiza rezultatelor obţinute de elevi la concursuri şcolare; 

f.Analiza periodică a aplicării consecvente a prevederilor regulamentare privind disciplina elevilor; 

2)Pentru activitatea de secretariat, financiară şi administrativă: 

a.Controlul periodic al documentelor compartimentelor secretariat, administraţie şi financiar contabil;  

b.Verificarea şi, după caz, semnarea fiecărui document din circuitul financiar- contabil; 

c.Verificarea periodică a modului de respectare a circuitului documentelor; 

d.Inventarierea anuală a activelor şi pasivelor instituţiei. 
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 A fost promovat un climat de transparenţă în care să fie asigurată implicarea cadrelor didactice, reprezentanţilor comunităţii 

locale, elevilor şi părinţilor în actul decizional. Măsurile aplicate în acest sens au vizat în principal următoarele: 

1)Respectarea întocmai a prevederilor legale în vigoare privind rolul Consiliului Profesoral şi al Consiliului de Administraţ ie în 

activitatea unităţii de învăţământ; 

2)Asigurarea reprezentării în Consiliul de Administraţie a cadrelor didactice desemnate de Consiliul Profesoral, respectiv a 

reprezentanţilor Consiliului Local, Primarului şi părinţilor. Participarea la şedinţele Consiliului de Administraţie a fost excelentă 

pentru toţi cei desemnaţi. La toate şedinţele Consiliului de Administraţie a participat reprezentantul sindicatului din unitatea de 

învăţământ; 

3)Susţinerea şi promovarea activităţii Consiliului Școlar al Elevilor şi a Consiliului Reprezentativ al Părinţilor.  

CURRICULUM 

La baza proiectării curriculare au stat planurile cadru aferente învățământului, pentru ciclul  prescolar, primar si gimnazial si 

programele școlare în baza cărora s-a lucrat la clasă. 

1.Activitatea de proiectare a procesului instructiv-educativ s-a realizat sub coordonarea responsabilului Comisiei pentru curriculum. 

Au fost analizate planurile de învăţământ şi programele şcolare în vigoare şi s-a ţinut cont de precizările transmise cadrelor didactice 

cu ocazia consfătuirilor pe discipline. Planificările realizate de cadrele didactice au acoperit integral programele şcolare şi au inclus 

activităţile de evaluare. Au fost elaborate planificări distincte pentru orele de pregătire suplimentară în vederea evaluarii nationale şi 

pentru activităţile extracurriculare. Din rapoartele intocmite, monitorizările realizate pe parcursul anului scolar şi rezultatele obţinute 

de elevi la clasă rezultă că proiectarea şi realizarea procesului educativ s-a situat la un nivel foarte bun, fără probleme majore. Se 

consideră că este necesară o revizuire periodică mai atentă a planificărilor calendaristice – pentru a corespunde mai bine nivelului 

efectiv de parcurgere a materiei la clasă. 
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2.Oferta educaţională a unităţii de învăţământ s-a realizat conform procedurii interne elaborate în acest scop. Stabilirea ofertei 

educaţionale se realizează prin consultarea și implicarea directă a elevilor şi a părinţilor, sub coordonarea Comisiei pentru curriculum. 

Se poate aprecia că CDŞ răspunde în bună măsură solicitărilor elevilor şi specificului unităţii de învăţământ. Orele din cadrul CDŞ 

sunt alocate în principal astfel –anexa 8 incadrare. 

Procesul educativ se desfăşoară în cea mai mare parte la un nivel corespunzător, fiind utilizate atât metode didactice 

tradiţionale, cât şi metode moderne, interactive. În organizarea şi desfăşurarea procesului educativ au fost utilizate laboratoare şi 

cabinete specializate: 

Cabinet multimedia 

Laboratoare de informatică  

Bibliotecă 

Sală şi teren de sport. 

Referitor la evaluarea elevilor, principalele preocupări au vizat extinderea metodelor şi tehnicilor de evaluare şi planificarea 

raţională a evaluărilor pe parcursul semestrului. În privinţa metodelor şi tehnicilor de evaluare sunt combinate metode/tehnici 

tradiţionale (preponderent evaluări scrise) cu metode/tehnici alternative (proiecte, lucrări experimentale, portofolii). În ansamblu se 

poate aprecia că există o pondere echilibrată a diferitelor metode şi tehnici de evaluare la majoritatea disciplinelor, iar rezultatele 

evaluărilor reflectă în mod obiectiv calitatea pregătirii elevilor. Această constatare se bazează pe analizele interne realizate la nivelul 

scolii privind evaluarea şi progresul elevilor. Preocuparea constantă a conducerii pentru planificarea raţională a procesului de evaluare 

la clasă a dat rezultate acceptabile – constatându-se o mai bună ritmicitate în evaluarea şi notarea elevilor, precum şi o dozare relativ 

bună a efortului acestora pe parcursul anului școlar.. 

Pregătirea suplimentară a elevilor a vizat în principal următoarele: 

Pregătirea specifică pentru activitatea de performanţă înaltă (concursuri şi olimpiade şcolare). Activitatea a fost monitorizată 

permanent şi a condus la rezultate bune la concursurile şi olimpiadele şcolare la nivel de școală și nivel local  
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Activităţile educative şi extraşcolare au fost în principal organizate de către educatori, invatatori si diriginţi sub îndrumarea 

coordonatorul pentru proiecte şi programe educative şcolare şi extraşcolare prof. Patru Andreea. Din evaluarea activităţilor realizate pe 

parcursul anului scolar, se constată că, este necesar în continuare un nivel de implicare mai ridicat din partea părinţilor şi accentuarea 

mai pronunţată a activităţilor cu un caracter educativ-moral pentru a îmbunătăţi calitatea comportamentului elevilor în şcoală şi în 

afara acesteia. Categoriile de activităţi realizate pe parcursul anului şcolar au fost: 

1.Activităţi educative tematice realizate în cadrul orelor de consiliere şi orientare (dirigenţie) 

2.Activităţi de orientare şcolară şi profesională realizate în: cadrul orelor de consiliere şi orientare (dirigenţie);  

3.Activități dedicate sărbătorilor de iarnă (Sf. Nicolae, Crăciunul) 

4.Activitatea dedicată zilelor cu însemnătate istorică  

5.Activitățile derulate în cadrul parteneriatelor educationale judetene, regionale si nationale derulate in scoala. 

RESURSE UMANE 

1.Încadrarea personalului didactic  

În an şcolar 2021-2022 au funcționat un număr de 31 cadre didactice din care: cu gr. I /17, cu gr.II /4, cu definitivat 3, 

debutanţi 4, suplinitor 3 un procent de 90,32% sunt cadre didactice calificate 

2.Comisiile înfiinţate la începutul anului şcolar, prin decizii interne, au funcţionat conform planificărilor proprii şi au contribuit 

în mod direct la realizarea planului managerial. Au fost prezentate în detaliu, fiecărui responsabil de comisie, atribuţiile specifice, 

categoriile de activităţi şi modul de documentare a acestora. Rapoartele de activitate şi monitorizarea realizată pe parcursul anului 

scolar evidenţiază realizarea majorităţii activităţilor planificate, la termen şi conform atribuţiilor stabilite. Rezultatele obţinute, 

documentate corespunzător, indică eficienţă şi responsabilitate din partea membrilor comisiilor. Analiza efectuată a scos în evidenţă 

necesitatea creşterii frecvenţei şi îmbunătăţirii calităţii asistenţei şi interasistenţei la ore. 

3.Preocuparea pentru formare continuă şi dezvoltare profesională a determinat participarea în număr mare a cadrelor didactice  

din scoala la activităţile metodice organizate la nivelul cercurilor pedagogice.   
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4.Planul de şcolarizare a fost realizat în întregime pentru anul şcolar 2021-2022: 5 grupe invatamant prescolar, 7 clase 

invatamant primar si 8 clase invatamnt gimnazial 

5.În privinţa disciplinei la nivelul elevilor, problema cea mai gravă constatată a fost cea a numărului relativ mare de absenţe (în 

mare majoritate motivate). Pentru descurajarea absenteismului au fost iniţiate o serie de măsuri concrete, vizând în esenţă o creştere a 

consecvenţei aplicării prevederilor regulamentare. Astfel s-au stabilit şi aplicat sancţiuni pentru situaţiile de chiul dovedite, se 

păstrează legătură permanentă cu familia pentru elevii cu număr mare de absenţe etc. S-a acţionat ori de câte ori a fost nevoie pentru 

rezolvarea situaţiilor conflictuale la nivelul colectivelor de elevi. S-a realizat o bună colaborare cu comisia de disciplină a școlii, 

comisie care a rezolvat pozitiv toate situațiile conflictuale la nivelul scolii. 

Absenteismulelevilor – este explicat și de factori de natură externă unităţii de învăţământ. Astfel, un inventar minim al acestor 

factori ar include:Factori de natură externă: 

a)Copii din familii monoparentale sau copii lăsaţi în grija unor rude pe perioada în care părinţii sunt plecaţi din localitate pentru 

muncă  

b)Copii provenind din medii socio-economice dezavantajate, din familii a căror interes pentru studiile copiilor proprii este descurajat 

de situaţia socială şi economică precară 

c)Copii cu probleme reale de sănătate, temporare sau permanente, a căror absenţă de la şcoală este justificată şi care depun eforturi 

pentru încheierea situaţiei lor şcolare. 

Acţiunea concentrată asupra influenţei acestor factori aflaţi sub controlul unităţii de învăţământ, constituie priorităţi pe termen 

mediu şi lung. Acţiunile întreprinse în acest sens ar trebui să vizeze în mod special centrarea actului educaţional pe elev şi pe 

interesele acestuia, îmbunătăţirea ofertei de activităţi extraşcolare şi extracurriculare şi consecvenţă şi seriozitate în ap licarea 

regulamentelor şcolare. 

Cu ajutorul Comisiei diriginților s-au prelucrat la început de an școlar: ROI,, procedurile privind accesul în școală, programul 

și orarul de desfășurare a procesului înstructiv educativ, măsuri de securitate și siguranță în spațiile școlare. S-a realizat monitorizarea 

activității consilierului educativ. S-a urmărit punerea în valoare a spiritului de echipă în realizarea unor sarcini la nivelul şcolii, 
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specifice funcţiei didactice și funcției de director. La nivelul scolii există o bună colaborare între colectivul de cadre didactice și 

părinți, cu implicarea acestora în activitatea școlară și extracurriculară. 

6.Pregătirea generală a elevilor se situează la nivelul performanţelor medii în raport cu standardele curriculare actuale 

(asimilate competenţelor generale şi specifice prevăzute de programele şcolare în vigoare). Considerând notele obţinute de elevi ca un 

prim indicator al rezultatelor învăţării, se constată existenţa unei ponderi importante a elevilor cu medii generale in întervalul 8,99-10 

(peste 82%). S-au aplicat în rândul educabililor metode de autoevaluare, care au constat în autoaprecierea lucrărilor pe baza baremelor 

făcute public; cât și evaluarea lucrărilor de către ceilalți elevi. 

La nivelul colectivului de elevi s-a realizat în permanenţă analiza, discutarea şi interpretarea rezultatelor evaluărilor scrise, 

practice sau orale. La nivelul C.C s-au discutat rezultatele evaluărilor iniţiale şi s-au întocmit planurile remediale. A fost sprijinită 

comisia CEAC în ceea ce privește aplicarea și interpretarea chestionarelor date părinților și profesorilor la începutul anului scolar. 

Încadrarea cu personal didactic 

Cadre 

didactice 

Debutanti/ 

suplinitori 

Grad didactic 

definitiv 

Grad didactic 

II 

Grad didactic 

I 

Din care 

Pensionari 

Educatori - 5 - 2 1 2 - 

Invatatori- 7 1 - 1 5 - 

Profesori- 19 3/3 1 2 10 - 

In anul scolar 2021-2022, Şcoala Gimnaziala Magurele a functionat cu un numar de norme didactice 34.53, didactic auxiliar 

2,.25 si nedidactic 5.50 

Gradatii de merit: 3 cadre diactice: Iliescu Claudia, Pahontu Ana Maria si Micu Constanta 

Sanctiuni disciplinare: nu au existat cazuri 

Încadrarea cu personal didactic auxiliar 
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In Şcoala Gimnaziala Magurele există 1 normă de secretariat, 1 norma contabil si 0.25 norma de bibliotecar. Încadrarea cu 

personal nedidactic: 4.5 posturi de îngrijitor, 1 post muncitor intretinere 

Elevi/Identificarea şi analiza tendinţelor demografice din circumscripţia şcolară / zonă 

Proiectul planului de şcolarizare se realizează anual, în funcţie de rezultatele recensământului, dar şi de numărul de posturi 

existente în şcoală pentru toate categoriile de personal, în baza unei note de fundamentare argumentate, precum şi a metodologiilor 

actuale privind realizarea planului de şcolarizare. In anul scolar  2021-2022,  am avut un număr  de 398 de elevi, din care 79 la 

invatamantul prescolar, 167 la invatamantul primar, iar 152 la invatamantul gimnazial. 

Dinamica populației școlare 

 

Nr. elevi/ preșcolari 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 

Preșcolari  102 92 79 90 76 

Primar  178 167 167 158 150 

Gimnaziu  156 155 152 141 136 

Total  436 414 398 389 362 

       

Figura 1 – Diagrama nr. de elevi                    Figura 2 -  Distribuția personalului didactic 
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An școlar 
2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 

 

2021-2022 

 

 

Media 

2017-2021 

 

 

Număr total de elevi 436 414 398 389 286 

99.26% 

Elevi promovaţi 433 410 398 384 286 
Elevi repetenți 3 4 0 5 - 

Promovabilitate 99.31% 99.03% 100% 98.71% 
100% 

An școlar 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 Media 2017/2021 

Procent promovabilitate 
Evaluare Națională 

91.66% 100% 78.57% 58.82% 92,59% 82.26% 

Numar clase Numar elevi 

prescolar primar gimnazial prescolar primar gimnazial 

5 7 8 76 150 136 

Total clase: 20 Total elevi: 362 
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Mişcarea elevilor  

 Prescolar Primar Gimnazial 

Inscrisi la inceput de 

an scolar 

76 148 135 

Plecati  - - - 

Veniti   2 1 

Ramasi 76 150 136 

 

Statistica efectivelor de elevi şi situaţia lor şcolară anuala 

... 
Elevi înscrişi 
la început de 

an 

Elevi rămaşi la 
sfârşitul 

semestrului 

Numar 
elevi 

promovaţi 

Total 
promov

aţi 

Din care: Promovaţi pe 
medii: 

Corigenţi la: Cu situatia şcolara neîncheiată 

... Total 
din 
care 

fem 

Total(2.

1) 

din 
care 

fem 

Total 
din 

care 

fem 

%  5-6.99 7-8.99 9-10 
1 

obiect 
2 ob. 

3 

ob. 

4 

ob. 
>4 ob. Total din care fem 

Primar TOTAL 
clasa preg-IV 

148 74 150 75 150 75 100% 7 36 107 
   

- - 

 
  

Primar clasa 

pregătitoare 
25 11 25 11 25 11 100% - 5 20 - - - - - - - 

Primar clasa I 24 12 25 12 25 12 100% - 5 20 - - - - - - - 

Primar clasa II 40 22 41 23 41 23 100% - 8 33 - - - - - - - 

Primar clasa III 36 19 36 19 36 19 100% 3 14 19 - - - - - - - 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 16 
 

Primar clasa IV 23 10 23 10 23 10 100% 4 4 15 - - - - - - - 

Gimnazial total 
cls V-VIII 

135 60 136 61 136 61 100% 9 67 60 - - - - - - - 

Gimnazial cls V 30 15 30 15 30 15 100% - 12 18 - - - -- - - - 

Gimnazial cls VI 34 15 34 15 34 15 100% 2 15 17 - - - - - - - 

Gimnazialcls VII 33 14 33 14 33 14 100% 2 19 12 
 

- - - - - - 

Gimnazial VIII 38 16 39 17 39 17 100% 5 21 13 - - - - - - - 

 

Starea disciplinară 

În anul școlar 2021-2022,  au fost sancționați cu avertismente ( mustrări scrise) pentru  numărul de absențe sau pentru 

disciplină. În ceea ce priveşte direcţiile şi acţiunile care trebuie să fie întreprinse pentru eliminarea  abandonului şcolar în unitatea 

noastră de învăţământ, în special la copiii proveniţi din medii  dezavantajate şi defavorizate, putem menţiona următoarele măsuri, pe 

care le considerăm ca fiind  prioritare: 

- iniţierea în mod organizat a unor acţiuni comune scoala-familie, pentru intercunoaştere, în scopul  formării respectului reciproc; 

- iniţierea la nivel de şcoală a unor proiecte în parteneriat educaţional cu părinţii, în principal, şi cu  alţi parteneri educaţionali pentru 

valorizarea capacităţilor intelectuale ale elevilor; 

- susţinerea morală a părinţilor şi accesul la informaţie pentru prevenirea şi eliminarea abandonului  şcolar; 

- eficientizarea parteneriatului cu instituţiile implicate în problematica copilului, promovându-se  dialogul între conducerea şcolii şi 

profesorii diriginţi, profesorii clasei, elevi, părinţii elevilor,  comunitatea locală , Poliţie, CJRAE.  

FRECVENTA SI SCOLARIZARE 

  Situația absențelor este următoarea: 

- la ciclul primar, un total de 3125  absențe, dintre care 1815 nemotivate 
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Nr. 

crt. 

Clasa Absențe(total) Nemotivate 

1. P  2067 1487 

2. I 92 4 

3. II A 11 11 

4. II B - - 

5. III A 106 - 

6. III B 317 43 

7. IV 532 270 

    

 

- la ciclul gimnazial, un total de 4012 absențe, dintre care 2985 nemotivate 

 

Nr. 

crt. 

Clasa Absențe(total) Nemotivate 

1. aV-a A 141 32 

2. a V-a B 140 13 
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3. a VI-a A 120 59 

4. a VI-a B 1314 1101 

5. a VII-a A 120 84 

6. a VII-a B 563 472 

7. a VIII-a A 1015 718 

8. a VIII-a B 599 506 

 

Program de pregătire cu elevii capabili de performanţă. 

În şcoală s-a desfăşurat un program de pregătire suplimentară la mai multe discipline, la ciclurile primar şi gimnazial, în 

vederea eficientizării demersului didactic şi pregătirii elevilor. Din păcate, nu există preocupare de pregătire a elevilor pentru 

participarea elevilor la cat mai multe discipline la olimpiadele scolare, indiferent de potentialul copiilor. Se constata insa o crestere a 

numarului de elevi care au participat la concursuri scolare în acest an cu predilectie in invatamantul primar. Disciplinele de concurs la 

care au participat elevii au fost: matematica, romana, franceza, engleza, istorie 

Program de pregătire suplimentară. 

Pentru elevii cu probleme în achiziţia de cunoştinţe a fost prevăzut un program de consultaţii în cadrul fiecărei comisii 

metodice, în scopul completării lacunelor. Programul a fost desfăşurat conform solicitării elevilor şi părinţilor. Pentru clasa a VIII-a, 

încă de la începutul anului şcolar a fost afişat un program de pregătire suplimentară la matematică si la limba romana, program care, în 

mare parte, a fost respectat. Au existat şi cazuri de nerespectare a graficului de pregătire, din cauza indiferenţei elevilor, care nu au 

realizat importanţa și necesitatea unei pregătiri suplimentare gratuite pentru examene, bizuindu-se pe evaluarea internă, și implicit, pe 

media de absolvire. 
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RESURSE FINANCIARE ȘI MATERIALE 

1.Proiectarea, aprobarea, repartiţia şi execuţia efectivă a bugetului de venituri şi cheltuieli s-a realizat conform prevederilor 

legale în vigoare. Nu au existat probleme majore în proiectarea şi execuţia bugetară, fiind asigurate cu prioritate cheltuielile de 

personal, respectiv cele pentru utilităţi. Nu au existat blocaje financiare sau depăşiri ale prevederilor bugetare. Întreaga activitate 

financiar-contabilă a fost realizată sub îndrumarea şi controlul direcţiunii, a Consiliului de Administraţie şi a serviciilor de specialitate 

din cadrul Primăriei Magurele.  

2.Acțiunea de inventariere a bazei materiale din unitatea școlară a fost realizată în cursul lunii ianuarie, urmată de casarea 

obiectelor de inventar scoase din uz. Putem vorbi de o utilizarea eficientă a resurselor materiale din unitatea de învăţământ  în vederea 

optimizării activităţilor didactice inclusiv TIC. La nivelul clasei, elevii au obligaţia de-a utiliza în cadrul fiecărei ore de curs atât 

manualul cât și auxiliarul curricular aferent nivelului clasei. În alegerea manualelor s-a ținut cont de Lista manualelor aprobate de ME 

pentru anul școale în curs. Pe langa manuale s-au utilizat auxiliare curriculare: culegeri, reviste dicționare, atlase, enciclopedii etc 

3.Ședințele Consiliului de Administrație s-a ținut cu regularitate, iar problemele discutate au fost legate de: 

-aprobarea proiectul de buget pentru  

-avizarea închiderii exercițiului financiar  

-aprobarea planul anual de achiziții publice 

Management, relaţii de colaborare, relaţii cu publicul, imagine, comunicare 

Conducerea şcolii noastre este asigurată de director care este preşedintele Consiliului de Administraţie, din care mai fac parte 

trei cadre didactice, doi reprezentanţi ai părinţilor şi doi reprezentanţi ai Consiliului Local al Primăriei Magurele, 1 reprezentat al 

institutiei Primarului. Liderul de sindicat participă cu statut de observator la întâlnirile de lucru ale Consiliului de Administraţie. 
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Fiecare membru al acestuia are atribuţii specifice iar hotărârile sunt luate prin vot deschis. Ele sunt comunicate Consiliului 

Profesoral şi personalului didactic auxiliar şi nedidactic si postate pe site-ul scolii. Membrii Consiliului de Administraţie asigură 

rotaţia la conducere în timpul vacanţelor şcolare. Pe perioada absenţei directorului (deplasări în interesul şcolii) atribuţiile sunt 

preluate prin decizie de către membri ai Consiliului de Administraţie. Eventualele probleme de comunicare sunt rezolvate amiabil prin 

discuţii interpersonale sau în cadrul Consiliului Profesoral. Echipa managerială a rezolvat în şcoală orice nemulţumire apărută în 

rândul părinţilor, elevilor şi personalului şcolii. Între conducerea şi restul personalului şcolii nu au existat probleme de comunicare 

care să nu poată fi rezolvate amiabil. 

Şcoala noastră dispune de un site: scoala-magurele.ro care este administrat de prof. Fanurie Chirobocea şi este actualizat 

permanent, în funcţie de  noutatile legislative, evenimentele şi calendarul şcolii. Presa are acces la evenimentele şcolii în urma 

aprobării conducerii şcolii. 

Proiectele şcolii sunt incluse în Calendarul Activităţilor Educative şi publicate pe site-ul ISJ Prahova. De asemenea, activităţile 

extracurriculare ale şcolii la nivel judetean, regional, naţional si european sunt făcute publice prin comunicate de presă, vizibile pe 

Internet. 

Evaluarea unităţilor de învăţământ prin inspecţiile şcolare şi statistica inspecţiilor efectuate de către ISJ Prahova în anul 

şcolar 2021-2022 

1. Inspecţia de specialitate - 4 

2. Inspectie evaluare director – 1 

3. Inspecţii tematice –  4 

1. Inspectie evaluare director  

Inspecţia a fost efectuată de dna inspector scolar teju claudia, pe data de 09.09.2022 şi a avut ca tematică: evaluarea anuala a 

activitatii manageriale desfasurata de directorul unitatii de invatamant. 

http://scoalaferdinand.com/
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DEZVOLTARE ȘI RELAȚII COMUNITARE 

1.Pentru o buna dezvoltare și relații comunitare care să vină în sprijinul activităților din scoala, a fost elaborat planul 

managerial al directorului, care are ca obiectiv și satisfacerea nevoilor proprii şi ale comunităţii locale. Acesta se bazează pe 

identificarea nevoilor de educaţie ale comunităţii locale şi pe identificarea posibilităţilor de satisfacere, în cadrul normativ existent şi 

cu resursele disponibile.  

2.Școala are o permanentă colaborare cu autorităţile locale alese (Consiliul Local şi Primăria, prin reprezentanții acestora în 

Consiliul de Administrație) în ceea ce priveşte repartizarea şi utilizarea fondurilor pentru funcţionarea, întreţinerea şi repararea 

unităţilor şcolare. La nivelul scolii este stabilit un parteneriat cu Secția de Poliție Magurele, privind derularea unor întâlniri cu elevii 

pe tema prevenirii şi combaterii delicvenţei juvenile. Tematica orelor de dirigenţie, întâlnirile elevilor cu agenţi ai departamentului de 

proxemitate din cadrul Secției  de poliţie, au drept scop participarea elevilor la programe/activităţi în domeniul educaţiei pentru 

cetăţenie democratică, cu formarea unor deprinderi de comportament civilizat. 

3.Relaţia cu părinţii la nivel de clasă şi de unitate de învăţământ a fost asigurată prin structurile reprezentative ale părinţilor, 

prin activitatea curentă a diriginţilor şi prin activităţile organizate de consilierul şcolar. Au fost organizate şedinţe cu părinţii la nivel 

de clasă şi de unitate, consultaţii pe probleme specifice (evaluări/examene naţionale, concursuri, admiteri), precum şi  „lectorate” 

pentru părinţi, prin grija consilierului şcolar, pe teme de interes şi de actualitate (violenţa în şcoală şi în familie, orientarea şcolară şi 

profesională etc.). Reprezentantul părinţilor în Consiliul de Administraţie a fost prezent la toate ședințele şi s-a implicat efectiv în 

rezolvarea problemelor şcolii.S-a păstrat legătura cu liderul de sindicat de la FSLI Prahova. Scoala se bucură de un climat de lucru 

favorabil, de înțelegere între personalul didactic și beneficiarii direcți și indirecți ai procesului instructiv educativ. 
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1. ANALIZA SWOT  

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

- Dotarea tuturor sălilor de clasă cu mobilier nou și echipament IT de ultimă 

generație; Laptop-uri/ camere video conectate la internet; 

- personal didactic calificat 100%, cei mai mulți cu gradul didactic I sau II; 

- Derularea de proiecte Erasmus+ 
- Rezultate deosebite la concursuri/olimpiade școlare; 

-Consultarea elevilor şi familiilor pentru realizarea ofertei şcolii; 

- Cadre didactice cu competențe -Consilier de dezvoltare personală; 

- Revista școlii CertAS - ISSN: 2537- 4397;  

- relații foarte bune, întemeiate pe conștientizarea rolului și a locului școlii în 

comunitatea locală, cu reprezentanții administrației locale; 

- deschiderea școlii către comunitatea locală, prin colaborarea cu instituțiile 
locale/de cultură, prin încheierea de parteneriate educaționale, concretizate 

prin participarea elevilor și a cadrelor didactice la activități comune; 

- Cabinet de informare și documentare modern;Cabinet de informatică; 

- Muzeu etnografic; 
- Sala de sport, dotată cu material sportiv adecvat; Teren de sport 

multifuncțional; 

- Existența platformei G Suite și a conturilor asociate tuturor elevilor și 
cadrelor didactice; 

- Monitorizare video interior și exterior a școlii; 

- Biblioteca școlii cu fond de carte actualizat. 

 

- Deficiențe în adaptarea metodelor de lucru cu elevii cu CES; 

- Cadre didactice cu norma didactică în mai multe şcoli; 

- Elevi cu părinţi plecaţi în străinătate, care sunt lăsaţi în grija bunicilor 
sau altor rude care nu au un control eficient asupra lor; 

- Dezinteresul unor părinţi fata de educaţia propriilor copii; 

- Cadre didacatice care întâmpină dificultăți în utilizarea tehnologiei IT și 
a platformelor educaționale/ desfășurarea învățământului online. 

- Procent scăzut de promovabilitate la examenul de Evaluare Naţională - 

58.82% 

-Lipsa unui cabinet de consiliere școlară și a unui consilier școlar. 

 

 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

- Accesul tuturor cadrelor şi elevilor la CDI/bibliotecă/muzeu, pentru 
realizarea de ore diverse; 

- Posibilităţi de formare în cadrul unor proiecte europene; 

-Accesibilitate sporită a programelor de formare oferite de CCD și furnizori 

- Lipsa de motivaţie şi interes pentru şcoală a unor elevi şi părinţi; 
- Imposibilitatea comunicării cu familiile elevilor problemă; 
- Scăderea numărului de copii datorită scăderii natalității și a nivelului de 

trai al părinților; 
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de formare prin organizarea lor în online; 
-Acces la manuale digitale pentru toate disciplinele și clasele; 

- Existența unor programe de ajutorare financiare pentru elevi (burse, 

rechizite); 
- Disponibilitatea și responsabilitatea unor instituții de a veni în sprijinul 

școlii (Primărie, Poliție, Biserică). 

- Instabilitatea legislativă, economică, socială; 
- Migrația părinților în străinătate;  

- Costul și timpul alocat cursurilor de formare; 

- Contextul pandemic impredictibil atrage după sine rezultate școlare mai 
slabe; 

- Concurența școlilor din mediul urban: Ploiești și Valenii de Munte. 

 

 

RESURSE MATERIALE ŞI FINANCIARE 

Burse şcolare 

Nr. 

Crt 
Bursa  

Numar elevi inv. 

Prescolar/primar/gimn 

TOTAL BURSE 

 
Bursa sociala 

Primar – 8 

Gimnaziu - 9 

17 

 Burse de studiu/merit Gimnaziu -  50 50 

 

Tichete sociale 

Prescolar -1 

Primar – 2 

Gimnaziu - 1 

4 

Baza materială: Pentru fiecare din următoarele capitole, după caz, se va trece situaţia statistică, numeric sau procentual, stare, 

funcţionalitate, eforturi pentru îmbunătăţirea situaţiei / stării, disfuncţii, cauze. 
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SPAŢII PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNT 

Invatamant prescolar 

- Sali de clasa - 5 

- Spatii de joaca- 3 

- Grup sanitar interior -5 

-  Internet DA 

- Cancelarie -1 

- Spatiu depozitare lapte si corn - 3 

- Spatiu depozitare material curetenie - 3 

Invatamant primar 

- Sali de clasa - 7 

- Spatii de joaca- 1 

- Grup sanitar interior 4 

-  Internet - DA 

- Cancelarie - 1 

- Spatiu depozitare lapte si corn- 1 

- Spatiu depozitare material curetenie -1 

Invatamant gimnazial  

- Sali de clasa -8 

- Grup sanitar interior DA 

-  Internet -DA 

- Cancelarie-1 

- Spatiu depozitare lapte si corn- DA 
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- Spatiu depozitare material curetenie- DA 

Toate unitatile de invatamant dispun de iluminat, incalzire cu centrale termice, telefonie, internet, alimentare cu apa si gaze, 

grupuri sanitare interioare. 

Biblioteca (inclusiv asigurarea manualelor şcolare pentru elevi) 

Biblioteca funcţionează într-o incapere spaţioasă, dotată cu mobilier modern. Aceasta deţine un fond de carte de 4577 volume. 

Pentru a avea o evidenţă permanentă a titlurilor de carte, a numărului de volume, a numărului de cititori, biblioteca beneficiaza de o 

baza de date informatizata. Bibliotecarul, profesor PAHONTU ANA MARIA, a colaborat cu cadre didactice de diverse specialităţi 

pentru asigurarea materialului bibliografic necesar şi a manualelor şcolare pentru elevi.A fost realizată o îndrumare a lecturii, în 

funcţie de vârstă şi de cerinţele programelor şcolare.Exista o evidenţă a cărţilor, a cititorilor, a vizitatorilor, a manualelor şcolare, se 

acorda atentie nu numai pentru administrarea fondului de carte, ci şi pentru recuperarea cărţilor împrumutate si achizitionarea de carte. 

Baza sportivă 

Şcoala deţine materiale sportive, teren de sport. Scoala beneficiaza de o sala de sport amenajata in cladirea atelier a scolii. 

ANALIZA COMPARATIVA A REZULTATELOR SCOLARE/ EVOLUTIEI POPULATIEI SCOLARE/ FORMARE 

PROFESIONALA/ABSENTEISM SCOLAR 

Analiza comparativa absenteism scolar 

- An scolar 2018/2019 = 2926 absente din care 1091 nemotivate 

- An scolar 2019/2020 = 6189 absente din care 2144 nemotivate 

- An scolar 2020/2021= 7162 absente din care 4026 nemotivate 

- An scolar 2021/2022= 7137 absente din care 4472 nemotivate 

A SCAZUT NUMARUL DE ABSENTE PE ANUL SCOLAR 2021/2022 FATA DE ANUL SCOLAR 2020/2021 CU 25 si a 

crescut numarul de absente  nemorivate cu 446 

1. Analiza comparativa  a evolutiei populatiei scolare  
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– an scolar 2016/2017= 458 

- an scolar 2017/2018 = 436 

- an scolar 2018/2019 = 408 

- an scolar 2019/2020 = 396 

- an scolar 2020/2021= 389 

- an scolar 2021/2022 = 364 

 
 

FORMAREA CONTINUĂ 

 
Pe parcursul anului școlar 2021-2022, au fost realizate urmatoarele activitati de formare continuă: 

I. Demararea procedurii de echivalare a creditelor profesionale transferabile, conform OM 5967/06.11.2020.  Au 

fost depuse două dosare, acestea fiind în curs de analizare de comisia de profil constituită la nivelul unității.  

- Filip Virgil 

- Constantinescu Carmen  

Luând în considerare criteriile legale, comisia a decis echivalarea gradului didactic I cu 90 de credite pentru primul dosar depus.  

 

II. Perfectionarea cadrelor didactice prin: 
 

a. Grade didactice : 

Inscriere la gradele didactice 
- Gr. I – Tigoianu Lucian Hedi (disciplina geografie)  - preînscriere 

Inspecții de specialitate desfășurate în semestrul I : 

Gradul II- IC2 MiștoricăAncuța (GrădinițaMiculPrinț) -Decembrie 2021 

Inspecții de specialitate desfășurate în semestrul I : 
Gradul II-IC1(refăcut) Miștorică Ancuța (GrădinițaMiculPrinț) -Aprilie 2022 

Gradul I- IC1 Tigoianu Lucian-Martie 2022 
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Gradul I- IC2 Arsenie Elena-Februarie 2022 
 

 

2. Perfectionarea la nivelul scolii (comisii, cercuri ped., mese rotunde, reuniuni, sesiuni de comunicări, diseminări etc.) : – 
 

3. Perfecţionarea prin intermediul cursurilor de formare oferite de C.C.D / alte instituții acreditate 

Cadrele didactice au beneficiat de un număr total de 2186 de ore de formare. 

Participarea cadrelor didactice la cursuri de formare în Semestrul I, anul școlar 2021 – 2022 

 
Nr. 

crt. 

Nume si prenume Specialitate Denumirecurs de formare Perioada desfășurării 

1. Paraschiv 

Mihaela 

Educatori „Comunicarea si tehnici psihologice de influentare a 
comportamentului” – 72  ore; 18 credite, furnizor ARCI 

Cluj 

noiembrie-decembrie 2021 

”Evaluarea formativa a literatiei timpurii” – 8 ore, 
furnizor „Fundatia Noi Orizonturi – Scoli cu Sclipici” 

octombrie 2021 

2. Miștorică Ancuța Educatori „Comunicarea si tehnici psihologice de influentare a 
comportamentului” – 72 ore, 18 credite, furnizor ARCI 
Cluj 

 

noiembrie-decembrie 2021 
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„Managementul carierei si al dezvoltarii personale” 48 
ore, furnizor Centrul National pentru 

DezvoltareaResurselorUmane, Eurostudy, Baia Mare, 
Maramures 

octombrie 2021 

3. Mihai Georgeta Educatori Aplicarea metodelor psihologiei copilului in pedagogie, 
Asociația Profedu , 80 ore/20 credite 

noiembrie 2021- ianuarie 2022 

4. AldescuPetruța Învățători „Dezvoltarea competențelor de prevenire și combatere a 
bullyingului în școală”, Asociația PROFEDU, 80 ore/20 
CPT  

8.X-12.XI.2021 

5. VădanMirela Învățători „Dezvoltarea competențelor de prevenire și combatere a 
bullyingului în școală”, Asociația PROFEDU, 80 ore/20 
CPT 

8.X-12.XI.202 

6. Arsenie Elena 
Camelia 

Limba română COMPASIUNE ȘI ACȚIUNE – PROGRAM DE 
PREVENIRE A BULLYING-ULUI ÎN ȘCOALĂ  

Categoria I, 60 de ore, 15 credite, perioada:  

03.12.2021 – 20.12.2021 

7. Pahonțu Ana-
Maria 

Limba franceză CRED, 30 credite/ 120 ore 29.09 – 27.11.2021 

Curs formator national ICAM, 

furnizor ISJ Prahova, 40 de ore 

05 -14.11.2021 

8. Iliescu Claudia Istorie - Compasiune si actiune-program de prevenire a 
bullying-ului in scoala , 60 de ore, cu un numar 

09.10.2021-26.10.2021. 
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de 15 de credite profesionale transferabile, 
acreditat prin OMEN nr. 3937/19.04.2019 

Certificat de competențe digitale ADSERVIO 

Certificat de formare – utilizarea platformei de management educațional Adservio 

Practica integrarii si incluziunii copiilor cu CES, 18 credite 

- Proiect Erasmus+ Ka2 -Physical 
EdUcation Learning e-Platform for 
exerciSing at homE (PULSE) 

Mobilitate transnationala, decembrie 
2021, Sofia 

  - Facilitator Național ICAM 05 -14.11.2021 

9. Cristea 

Nicoleta 

Educație 
socială 

2021- Curs avizat:Abilitarea curriculara pentru 

nivelul gimnazial ,organizat de CCD Prahova,12 
ore 

23- 30.10.2021 

10. Constantinescu 

Mihaela 

Chimie/fizică Programul 

Mind The Gap,program internațional al Google 

Noiembrie - Decembrie 2021. 

11. Pătru 

Andreea 

Educație fizică 
și sport 

Programul de formarecontinuă CDȘ –element 

esențial al unui eveniment centrat pe formarea de 
competente, 24 ore 

Semestrul I  
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Evaluarea elevilor în mediul online 

4.XI.2020 

 

Participarea cadrelor didactice la cursuri de formare în Semestrul II, anul școlar 2021 – 2022 

 
Nr. 

crt. 

Nume si 
prenume 

Specialitate Denumire curs de formare Perioada desfășurării 

1. 

 

Paraschiv 

Mihaela 

Educatori „Braintelligence, umor si carisma in educatie”, ARCI Cluj, 
17cpt/72h 

Iunie-iulie 2022 

2. Oprea 
Veronica 

Educatori „ Braintelligence, umor si carisma in educatie”, ARCI Cluj, 
17cpt/72h 

 

Iunie-iulie 2022 

3. Aldescu 

Petruța 

Învățători -Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 

-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 
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-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022 

Erasmus+Including Children Affected by Migration, 

ISJ Prahova+ ȘcoalaMăgurele- 8 ore 

7-8 aprilie 2022 

4. Vădan 

Mirela 

Învățători -Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 

-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 

-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022 

Strategii de management în dezvoltarea parteneriatului școală-familie-comunitate, Asociația Dascăli 
emeriți, 24 de ore 

Modalități de prevenire și soluționare a situațiilor de conflict în cadrul educațional, Asociația Dascăli 
emeriți, 24 de ore 
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5. Dobre 
Aurelia 

Georgeta 

Învățători -,,Aplicarea metodelor psihologiei copilului în 
pedagogieˮ,AsociațiaProfedu 

20credite/ore 

 

Mai 2022 

-Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 

-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 

-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022 

6. Cuculeanu 
Munteanu 
Adriana 

Învățători -,,Aplicarea metodelor psihologiei copilului în 
pedagogieˮ,AsociațiaProfedu 

20credite/ore 

 

Mai 2022 

-Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 
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-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 

-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022 

7. Arsenie 

Elena 
Camelia 

Limba română -Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 

-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 

-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022 

 

-Program de formare în cadrul proiectului Erasmus+ 
Including Children Affected by Migration (ICAM),  

ISJ Prahova și Fundația Terre des hommes - Elveția 

8 ore 

07 – 08 aprilie 2022 
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8. Pahonțu Ana-
Maria 

Limba 

franceză 

- Curs de formare Comunicarea în situații de criză, 40 de 
ore, 10 credite, organizator Asociatia Smart Atletic Ploiesti 
– adeverinta nr. 293/05.04.2022 

febr. –martie 2022 

- Curs de formare Dezvoltarea personală a copiilor și 

elevilor, 40 de ore, 10 credite, organizator Asociatia Smart 
Atletic Ploiesti 

aprilie-mai 2022 

-Curs de formare Evaluarea abilităților psiho-aptitudinale 

ale copiilor/ elevilor în educație, 40 de ore, 10 credite, 
organizator Asociatia Smart Atletic Ploiesti 

mai-iulie 2022 

9. Iliescu 
Claudia 

Istorie - Curs de formare Comunicarea în situații de criză, 40 
de ore, 10 credite, 
organizatorAsociatiaSmartAtletic Ploiesti – 
adeverinta nr. 293/05.04.2022 

febr. –martie 2022 

Curs de formare Evaluarea abilităților psiho-aptitudinale 
ale copiilor/ elevilor în educație, 40 de ore, 10 credite, 
organizatorAsociatia Smart Atletic Ploiesti 

(mai-iulie 2022) 

- Curs de formare Dezvoltarea personală a copiilor și 

elevilor, 40 de ore), 10 credite, organizator Asociatia Smart 
Atletic Ploiesti 

 

aprilie-mai 2022 

10. Cristea Educație 
socială 

Curs avizat 

-Educatie Antreprenoriala-premisa a inovarii si dezvoltarii 

14-19.05.2022 
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Nicoleta economice. 

CCD Prahova 

24 ore 

Curs avizat Pregatirea debutantilor pentru sustinerea 
examenului de definitivare in invatamant. 

CCD Prahova 

12 ore 

 

24-28.06.2022 

11. Pătru 

Andreea 

Educație fizică 
și sport 

-Comunicarea în situații de criză, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Februarie – martie 2022 

 

-Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor, 

CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Aprilie – mai 2022 

-Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în 
educație, CCD Ilfov 

10 credite, 40 de ore 

Iunie – iulie 2022  
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4. Participări la simpozioane, conferințe, activități metodico-științifice, consfătuiri, cercuri pedagogice, ateliere, sesiuni de comunicări, 
webinarii etc. 
A. Semestrul I 
 

Nr. 

crt. 

Nume si prenume Specialitate Denumire simpozion /conferință /  

publicație 

Perioada desfășurării 

1. Paraschiv Mihaela Educatori Webinar „Romania de poveste” – bilunar, 
AsociatiaOvidiu.Ro 

 

Octombrie, noiembrie, 
decembrie. 2021 

Webinar „Education – A gateway to wellbeing for children” 18 nov.2021 

Cerc Pedagogic 9 noiembrie 2021 

2. Miștorică Ancuța Educatori Webinar „Romania de poveste” – bilunar, 
AsociatiaOvidiu.Ro 

 

octombrie, noiembrie, 
decembrie. 2021 

Webinar „Education – A gateway to wellbeing for children” 18 nov.2021 

Cerc Pedagogic 9 noiembrie 2021 

3. Oprea Veronica Educatori Webinar „Romania de poveste” – bilunar, 
AsociatiaOvidiu.Ro 

 

octombrie, noiembrie, 
decembrie. 2021 
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Webinar „Education – A gateway to wellbeing for children” 18 noiembrie2021 

Cerc Pedagogic – 15 noiembrie 2021 

4. Mihai Georgeta Educatori Conferința internațională „ Învățarea prin joc”, Centrul de 
Educație Digitala Edumagic Soluțion, 14 ore 

16 decembrie 2021 

5. Aldescu Petruța Învățători -Atelier de educație financiară Școala de bani pe roți 
organizat de Școala de Valori 2 ore 

 

16 decembrie 2021 

-Webinar Education - A gateway to well-being for all 
children: How the school community can (re)build social 
&emotional well-being 

18 noiembrie 2021 

-Simpozion național „Magia sărbătorilor de iarna! Tradiții 
și obiceiuri" /Importanța activităților educative în 
parteneriat cu părinții 

decembrie 2021- ianuarie 
2022 

Cercul pedagogic al învățătorilor 18 noiembrie 2021 

6. Vădan Mirela Învățători Atelier de educație financiară Școala de bani pe roți 
organizat de Școala de Valori  2 ore 

16 decembrie 2021 

Webinar Education - A gateway to well-being for all 
children: How the school community can (re)build social & 
emotional well-being. 

18 noiembrie 2021 

-Simpozion național „Magia sărbătorilor de iarna! Tradiții 
și obiceiuri" /Importanța activităților educative în 

decembrie 2021- ianuarie 
2022 
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parteneriat cu părinții 

Cercul pedagogic al învățătorilor 18 noiembrie 2021 

7. Dobre Georgiana Învățători ,,Evaluarea în învățământul preuniversitar- Între online și 
tradițional’’- simpozion național 

 

 

Octombrie 2021 

,,Magia sărbătorilor de iarnă. Tradiții și obiceiuri’’ – 
simpozion național 

Decembrie. 2021 

,, A Gateway for Well-being of Children’’ 18 noiembrie 2021 

 Atelier educație financiară ,,Școala de bani pe roți online’’ decembrie 2021 

Participare cerc pedagogic 18. 11.2021 
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8. Cuculeanu 

Munteanu Adriana 

Învățători ,,Evaluarea în învățământul preuniversitar- Între online și 
tradițional’’- simpozion național 

 

 

Octombrie 2021 

,,Magia sărbătorilor de iarnă. Tradiții și obiceiuri’’ – 
simpozion național 

Decembrie. 2021 

,, A Gateway for Well-being of Children’’ 18 noiembrie 2021 

 Atelier educație financiară ,,Școala de bani pe roți online’’ decembrie 2021 

Participare cerc pedagogic 18. 11.2021 

9. Nițicu Otilia Învățători Simpozion Național Rapsodii de toamnă; 10 noiembrie 2021 

Simpozion Național Junior Smart. 6 decembrie 2021 

Atelier Scoala de valori-Scoala de bani online 2 ore 13 decembrie 2021 

  

10. Arsenie Elena Limbaromână 1.Conferința Internațională „Education and Psychology 24 septembrie 2021 
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Challenges Teachers for the Knowledge Society”, Ploiești,  

2.Webinar: „Implementarea materialelor de prevenire a 
consumului de substanțe la elevii tăi”, Asociația Preventis,  

20.10.2021 

3.Atelier educație financiară:  „Școala de bani pe roți”, organizat de Școala de valori, 2 ore. 

11. Pahonțu Ana-Maria Limbafranceză Participare la atelierul Arte si comunicare 

in educatie. STEM/STEAM in noul context 

mondial din cadrul Conferintei 
Internationale Education and Psychology 

Challenges Teachers for the Knowledge 
Society 

24 septembrie 2021 

Participare la activitatea CCD Prahova 

Repere de proiectare pentru programele de 

optional la disciplina limba franceza  
(durata 2 ore) 

17.11.2021          

12. Iliescu Claudia Istorie Atelier educație financiară Școala de bani pe roți online organizat de Școala de Valori 

 Conferinta internationala "Educatie pentru secolul XXI. De la STEM la STEAM in 
judetulPrahova!"  

COMBATEREA BULLYING-ULUI «La fel» sau «Diferiți» didactic.ro 

Învățarea – rezultatul unui proces de comunicare educațională, didactic.ro 

- Cercul pedagogic nr 7 - 
ValeaTeleajenului 

10.12.2021 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/invatarea-rezultatul-unui-proces-de-comunicare-educationala
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"Creativitate și empatie, metode și 
tehnici de stimulare a creativității 
elevilor în mediul online. Exemple 
de buna practica" 

13. Filip Virgil Limbaengleză Conferinta internationala „Educatia-O 

poarta catre bunastare pentru toti copiii”-
Eurochild,partener ICAM.,2 ore 

18.11.2021 

Atelierul de educatie financiara Școala de 
bani 2 ore 

16.12.2021 

14. Gherghe Gabriela Limbaengleză 1. CAMBRIDGE ASSESSMENT - Ask your 

questions about teaching Pre A1 Starters, 
A1 Movers and A2 Flyers to our panel of 
experts -   

Tuesday 26 October 2021, 09.00 – 10.00 

2. PRIMERA COURSES - 20th Pan-

European Conference on Digital 
Education.  

The conference was held online on the 18th of 
November 2021 from 15:00 to 16:30. 

3. PRIMERA COURSES - 18th Pan-

European Conference on Digital 
Education.  

The conference was held online on the 30th of 
September 2021 from 15:00 to 16:30. 

4. PRIMERA COURSES - 19th Pan-

European Conference on Digital 
Education.  

The conference was held online on the 28th of 
October 2021 from 15:00 to 16:30. 

5. DIRECTIA GENERALA EDUCATIE, 
TINERET SI SPORT AL CONSILIULUI 

– 27 – 29. Octombrie 2021 
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MUNICIPAL CHISINAU, REPUBLICA 
MOLDOVA – Conferinta transnationala 
“Educatie online prin parteneriate” – 6h  

6. CAMBRIDGE ASSESSMENT – 

CERTIFICATE OF COMPLETION – 
Teacher development seminar – 3h –  

8 September 2021. 

7. CAMBRIDGE ASSESSMENT – 

CERTIFICATE OF COMPLETION – 
Teacher development seminar – 3h –  

7 September 2021. 

8. COLLINS – Stem by stealth – science 
disguised as adventure for young learners –  

27th October 2021 

9. CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS – 
GLOBAL SCHOOLS FESTIVAL –– 22h 

22 – 25 November 2021 

10. PRIMERA COURSES – 21st Pan-

European Conference on Digital 
Education.. 

The conference was held online on the 16th of 
October 2021 from 15:00 to 16:30 

11. DIRECTIA GENERALA EDUCATIE, 
TINERET SI SPORT AL CONSILIULUI 

MUNICIPAL CHISINAU, REPUBLICA 

MOLDOVA – participare la Evenimentul 

de lansare a ghidului de utilizare a 
bibliotecii digitale educationale online si 
indeplinirea sarcinii practice 15h  

– 5 ianuarie 2022. 
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Participare online la cercul profesorilor de 
limb aengleza – ValeaTeleajanului –  

noiembrie 2021. 

15. Chirobocea 

Nicolae 

Religie Participare la consfatuirile Profesorilor de 
Religie din judetul Prahova. 

Septembrie2021 

Susținere prezentare in cadrul Cercului 
responsabililor cu munca educativa 

Decembrie 2021 

Coordonarea activitatii Cercul de Religie 
nr.2 

3.01.2022 

16 Pătru Andreea Educație 

Fizică 

și sport 

Atelier educație financiară Școala de bani 
pe roți online organizat de Școala de Valori 

2 ore 

14 Decembrie 2021 

Cercul profesorilor de educatie fizica-
coordonare activități/susținere prezentare 

19.11.2021 

Coordonare prezentare in cadrul Cercului 
responsabililor cu munca educativa 

10.12.2021 

17. Cristea Nicoleta Educație 

socială 

Webinar:Incoerenta manualului de logica, 
organizat de CCD Prahova,2 ore, 

27.10.2021 

2021-Webinar:Fotografierea – Conexiuni, 
organizat de CCD Prahova,2 ore 

18.11.2021 

2021-Conferinta internationala „Educatia-
O poarta catre bunastare pentru toti 

18.11.2021 
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copiii”-Eurochild,partener ICAM.,2 ore 

2021-Webinar: Adaptarea la schimbari cu 

ajutorul mentalitatii deschise,organizat de 
CCD Prahova,2 ore 

07.12.2021 

2021-Webinar:Problematica interventiei 
personalizate pentru elevii cu 
CES,organizat de CCD Prahova,2 ore 

03.12.2021 

2021-Cerc Pedagogic 

 ,Oportunitatile/Limitele tehnologiei in 

Predarea-Invatarea disciplinelor Socio-
Umane 

24.11.2021 

18. Tigoianu Lucian Geografie Conferinţa Internațională de Geografie cu 
Tema: ,,CULTURA NAȚIONALĂ, 

UNIVERS AL CREAȚIEI EMINESCIENE 

Spațiul cultural național în afara 

frontierelor - Educaţie, Identitate, Cultură, 
Tradiţie, Obiceiuri, Conștiințăˮ 

15 ianuarie 2021 

Simpozionul de comemorare Glorie eternă, 
recunoștință perpetuă-4 ore 

28.12.2021 

19. Constantin Mihaela Chimie/fizică -participare webinar,,Inteligență 21.09.2021 
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emoțională-De la agonie la extazˮ 

2 ore 

-protocol colaborare AlianțaFranceză- 

proiectul,,Educație pentru secolul XXI. De 

la stem la steam în Prahovaˮ 

22.10.2021 

-participare online schimb experiență 
didactic internațional România-Emiratele 
Arabe Unite 

20.10.2021-30.11.2021 

-participare cu elevii clasei a V-a A  la 

modulul- atelier educație financiară Școala 

de bani pe roți online organizat de Școala 
de Valori 

2 ore  

 

16. 12. 2021 

-participare Cerc chimie ,,Utilizarea 
strategiilor didactice moderne în procesul 

de predare-învățare-evaluare pentru 

disciplina chimie ˮ 

2 ore 

 

25.11.2021 

 

B. Semestrul II 
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Nr. 

crt. 

Nume si prenume Specialitate Denumire simpozion /conferință /  

publicație 

Perioada 

desfășurării 

1. Paraschiv Mihaela Educatori -Webinar „ Noile standarde ARACIPˮ 

VIVID Education, 8h 

 

28.02.2022 

-Studiu „Evaluarea masurii in care profesorii considera ca sunt 

dezvoltate competentele socio-emotionale la prescolari si elevi”, ARCI 
Cluj 

 

 

Aprilie 2022 

„Dezvoltarea socio-emotionala a copiilor- invatarea colaborativa”, 

Gradinita Nr. 1 Valenii de Munte, 

2h 

21.03.2022 

-”Starea de bine a Profesorului”, 

CCD Prahova / Profesori Fericiti pt Romania 

 

Mai-Iunie 2022 
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2. Oprea Veronica Educatori „Dezvoltarea socio-emotionala a copiilor prescolari” 

Gradinita cu PP „Platon Mocanu” Drajna de Jos, 2h 

14 Martie 2022 

 

3. Chipăilă Coralia Educatori „Dezvoltarea socio-emotionala a copiilor- invatarea colaborativa” 

Gradinita Nr. 1 Valenii de Munte 

2h 

21.03.2022 

4. Aldescu Petruța Învățători -Membru în echipa de organizare a Evenimentului Național de 
diseminare a Proiectului Erasmus+ Physical edUcation Learning e- 
platform for exerciSing at home/ PULSE, Școala Măgurele 

 

14.04.2022 

 

-Participare la activitățile din proiectul „EduFit – Servicii integrate 

pentru copiii cu părinți plecați la muncă în străinătate din Regiunea 
Sud-Muntenia”, 

Fundația Didactica + Școala Măgurele 

 

Durataparteneriatul

ui 12.04.2022 – 
28.02.2023 

-participare cerc pedagogic 

 

Martie 2022 
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5. Dobre Georgiana Învățători -,,Cei șapte ani de acasăˮ- simpozion national,S. C. Esențial 

ProiectEducațional 

Februarie 2022 

 

-Simpozion internațional,,Educatie fără frontiere!” 

Editura d’art și esențial proiect 

 

-,,Demersuri didactice creative pentru 
dezvoltarea competenței cheie, 

sensibilizare și exprimare culturală, din 

profilul de formare al elevului din 
învățământul primar”,   

Școala Gimnazială ,,Traian Săvulescu”  
Izvoarele 

Martie 2022 

6. Cuculeanu 
Munteanu Adriana 

Învățători  

-,,Cei șapte ani de acasăˮ- simpozion 

national,S. C. Esențial ProiectEducațional 

Februarie 2022 

 

-Simpozion internațional,,Educatie fără frontiere!” 

Editura d’art și esențial proiect 
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-,,Demersuri didactice creative pentru 
dezvoltarea competenței cheie, 

sensibilizare și exprimare culturală, din 

profilul de formare al elevului din 
învățământul primar”,   

Școala Gimnazială ,,Traian Săvulescu”  
Izvoarele 

Martie 2022 

7. Arsenie Elena Limba 

română 

-Webinar – CEAC – an școlar 2021-2022, 

SC Vivid Education and Management 
SRL, 8 ore 

23 februarie 2022 

8. Pahonțu Ana-Maria Limba 

franceză 

-Participare la activitatea CCD PH online – 
La differenciation pedagogique – 2 ore 

23.02.2022 

-Participare conferinta natională 

Incluziunea copiilor refugiați ucraineni în 
școli (ICAM)  

20.05.2022 

-Simpozion Studiul limbilor moderne în Europa: miză și perspective – articol publicat : Le 
manuel numérique en classe de FLE 

Adev. Nr. 1560/18.05.2022 – cerc online lb. franceza 
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9. Iliescu Claudia Istorie -Participare conferinta natională 
Incluziunea copiilor refugiați ucraineni în 
școli (ICAM) 

20.05.2022 

 -Conferinta nationala de diseminare - 

Physical edUcation Learning e-platform 
for exerciSing at home (PULSE) 

14.04.2022 

-Școala de vară a mentorilor Didacticum 28-31 iulie 2022 

-Publicație – Dezvoltarea personala / dezvoltarea cognitiva, didactic.ro 

- Publicație -  Comunicarea profesor – elev, didactic.ro 

- Publicație - ICAM- Copii afectați de migrație, didactic.ro 

- Adeverințe de participare cercuri pedagogice ValeaTelejenului 

- Conferinta Internationala "Arte si 

comunicare in educatie. STEM/STEAM in 
noul context mondial" - Motivație și 
gândire critică 

 

 

24 septembrie 2021 

10. Filip Virgil Limba engleză EP Summit –ELT Training Rooms 

32 ore 

25-27.03. 2022 
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Dezvoltarea personală în școli, 3 ore 11.02.2022 

11. Gherghe Gabriela Limba engleză Primera Courses Erasmus+ - lunar 1,5 ore, pe tot parcursul anului. 

GLOBAL FORUM FOR TEACHER 

EDUCATORS - How to Educate People 

about the Consequences of Drugs, and 
Strategies for Teachers to Introduce Drug 

Education conducted by experts from the 
World Federation Against Drugs 

16/1/2022 

Oxford – Celebrating similarity and 

difference: building connections through 
primary ELT – 90 min. 

26 Martie 2022 

Shakespeare School - CONFERINȚA 

„COPILUL TĂU, CAMPION LA VIAȚĂ”- 
„LIPSA DE MOTIVAȚIE A COPIILOR. 

CAUZE ȘI CUM ÎI AJUTĂM SĂ O 
DEPĂȘEASCĂ” DURATA: 2,5 ORE.  

24.02.2022 

Asociatia Europeana a Profesionistilor din 

Educatie EDUMI – Educatia la timpul 
prezent Webinar XV. 1 ora. 

17.02.2022 

Cambridge University Press - Developing 

and assessing speaking skills for young 
learners, 1 oră  

7 Aprilie 2022 

Developing Speaking skills for B1 
Preliminary for Schools and B2 First for 

24 Februarie 2022 
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Schools: A focus on pronunciation, 1 oră 

Developing and assessing speaking skills 
for young learners, 1 oră. 

 5 Aprilie 2022 

Simpozioane nationale și internaționale în colaborare cu Editura D’Art: articole cu ISSN și 
ISBN, după cum urmează: „Promovarea imaginii școlii” – ianuarie 2022,  "Activitățile 

extrașcolare - Tradiții și obiceiuri de Paște" aprilie 2022, „Educație fără frontiere” – iunie 
2022- international. 

12. Cristea 

Nicoleta 

Educație 

socială 

Webinar-„Cum devenim Mentori pentru 
elevii nostri” 

SC Sellification SRL, 3 ore 

 

11.02.2022 

Webinar: „Dezvoltarea Personala in Scoli 

SC Sellification SRL, 3 ore 

 

11.02.2022 

Webinar Rolul cuvintelor in educatie 

CCD Prahova 

2 ore 

23.02.2022 
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Webinar-Cum sa faci din GDPR aliatul 
tau,ca profesor sau director de scoala 

SC Sellification SRL. 

3 ore 

 

25.05.2022 

Webinar-Tehnici de Motivare a elevilor din 
NPL 

SC Sellification SRL. 

3 ore 

 

01.05.2022 

Webinar-Leadership in Educatie 

SC Sellification SRL. 

3 ore 

 

25.05.2022 

Webinar-EducatiaViitorului 

 

01.05.2022 
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SC Sellification SRL. 

3 ore 

 

Activitate metodica cu tema Examene 
nationale-repere in evaluare 

CCD Prahova 

 

08.06.2022 

Activitate scriitor Petre Craciun 

CCD Prahova  

 

OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ŞCOLARE 

              Activitatea comisiei în anul şcolar 2021 – 2022  s-a axat pe următoarele aspecte: 

1. Informarea cadrelor didactice şi a elevilor în ceea ce priveşte graficul de desfăşurare a concursurilor şi olimpiadelor şcolare, 

având ca scop obţinerea de performanţe la toate obiectele; 

2. Planificarea, organizarea şi desfaşurarea în bune condiţii  a concursurilor şi olimpiadelor, în faza locală, zonală şi judeţeană. 

              Pe parcursul acestui an școlar, atât la ciclul primar, cât şi la cel gimnazial, s-au organizat regulat ore de pregătire 

suplimentară cu elevii capabili de performanţă la toate disciplinele importante. Acestea s-au derulat cu scopul obţinerii unei bune 

pregătiri a elevilor care vor participa la diferite concursuri şcolare. Responsabilii acestei comisii s-au preocupat în mod permanent 

atât în ceea ce priveşte popularizarea concursurilor în rândul elevilor şi al cadrelor didactice, cât şi în ceea ce priveşte modul 
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derulării pregătirilor suplimentare. Toate informaţiile au fost comunicate în timp util, astfel încât metodologia a fost respectată 

întocmai. 

                În anul școlar 2021-2022 s-au desfăşurat mai multe concursuri, iar rezultatele acestora sunt: 

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR 

Clasa pregătitoare 

Înv. Aldescu Petruța 

Nr. 

crt. 

Nume/prenume 

cadru didactic 

Nume/ prenumeelev Clasa Concurs Premiu/ Mențiune 

SEMESTRUL I 

1. Aldescu 

Petruța 

Pană Diana P Jurnalul 

Exploratorului 

isteț 

I 

Mihai Nectarie I 

Soficaru Delia I 

Burican Ionuț I 

Schumacher Luis II 

Petricioiu Denis II 

Anisie Andrei II 

Balea Annais III 
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Țopăe Sofia III 

Pipoș Sofia participare 

Ioniță Alexandru participare 

2. Aldescu 

Petruța 

Brăgea Lorena P Gazetamatematica Junior etapa I Excelență 

Balea Annais Excelență 

Pană Diana Excelență 

Soficaru Delia Excelență 

Mihai Nectarie Excelență 

Burican Ionuț II 

Anisie Andrei II 

Constantin Carina III 

Pipoș Sofia P 

Schumacher Luis P 

Ioniță Alexandru P 

3. Aldescu 

Petruța 

Brăgea Lorena P COMPER LIMBA ROMÂNĂ 

Etapa I 

I 

Pană Diana I 
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Soficaru Delia I 

Mihai Nectarie I 

Tudor Alexandru Cornel I 

Schumacher Luis I 

Anisie Andrei II 

Ioniță Alexandru II 

Dorobanțu Ștefania II 

Burican Ionuț III 

Nicolae Daniela M 

Constantin Carina M 

Pipoș Sofia M 

4. Aldescu 

Petruța 

Balea Annais P COMPER MATEMATICĂ 

Etapa I 

I 

Pană Diana I 

Soficaru Delia I 

Mihai Nectarie I 

Brăgea Lorena II 
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Schumacher Luis II 

Burican Ionuț II 

Ioniță Alexandru II 

Anisie Andrei III 

Tudor Alexandru Cornel M 

Dorobanțu Ștefania M 

Șindrilaru Ianis P 

Constantin Carina P 

Pipoș Sofia P 

Ilie Antonio P 

Cristea David P 

SEMESTRUL II 

5. Aldescu 

Petruța 

Soficaru Delia P COMPER LIMBA ROMÂNĂ 

Etapa II 

I 

Mihai Nectarie I 

Balea Annais II 

Brăgea Lorena II 
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Burican Ionuț II 

Petricioiu Denis III 

Țopăe Sofia M 

Pipoș Sofia M 

Dumitru Alexandra  P 

Anisie Andrei P 

Schumacher Luis P 

Dorobanțu Ștefania P 

Nicolae Daniela P 

Constantin Carina P 

Tudor Alexandru Cornel P 

6. Aldescu 

Petruța 

Balea Annais P COMPER MATEMATICĂ 

Etapa II 

I 

Brăgea Lorena  I 

Dorobanțu Ștefania I 

Burican Ionuț I 

Schumacher Luis I 
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Constantin Carina I 

Ioniță Alexandru I 

Soficaru Delia II 

Mihai Nectarie II 

Nicolae Daniela III 

Pipoș Sofia M 

7. Aldescu 

Petruța 

Pană Diana P Gazetamatematica Junior etapa II Excelență 

Mihai Nectarie I 

Soficaru Delia II 

Balea Annais M 

Dorobanțu Ștefania P 

Ioniță Alexandru P 

Brăgea Lorena P 

Țopăe Sofia P 

Constantin Carina P 

Burican Ionuț P 
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Pipoș Sofia P 

Ilie Antonio P 

Nicolae Daniela P 

Tudor Alexandru P 

8. Aldescu 

Petruța 

Soficaru Delia  Poveștilecangurului I 

Petricioiu Denis  I 

Balea Annais  I 

Brăgea Lorena  I 

Dorobanțu Ștefania  I 

Țopăe Sofia  I 

Schumacher Luis  I 

Ioniță Alexandru  I 

Mihai Nectarie  I 

Anisie Andrei  I 

Burican Ionuț  I 

Pană Diana Maria  II 

Clasa I 
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Înv. Vădan Elena-Mirela 

Jurnalul exploratorului isteț 

NR. 

CRT. 

NUME ȘI PRENUME ELEV PREMIUL 

1. Apostolescu Bogdan I 

2. Eva Rebeca Maria I 

3. Fazachaș Ștefania- Antonia I 

4. Garoafă Ștefania Cătălina I 

5. Georgescu Alexandru-Nicolae I 

6. Gheorghe Vlad-Nicolae I 

7. Iliescu Ines Maria I 

8. Niță Mihaela Grațiela I 

9. Predescu Mario Andrei I 

10. Stănciulescu Agnes Maria I 

11. Vasilescu Eva Raluca I 

12. Vădan Sergiu Andrei I 
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13. Vîlsan Ariana Valentina I 

14. Iordache David Nicolas II 

15. Militaru Andrei Luca II 

16. Păduraru Oana Teodora II 

17. Pipoș Patrick Gabriel II 

18. Cuculeanu Munteanu Patricia III 

19. Chirobocea Patrik-Nicolas P 

   

CLASA a II-a  A 

Înv. Nițicu Ana-Otilia 

1. CONCURSUL MICUL ISTEȚ 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

1 RĂDUCANU ARIADNA I 

2 SOARE ANTONIA I 

3 RĂDUCANU ARIADNA II 

4 PINTOIU CRISTIAN II 
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5 BALEA ROBERTA II 

6 CONSTANTIN MATEI III 

7 MORCOV MARA III 

8 DINIȚĂ DENIS III 

9 ONUȚU ȘTEFAN III 

10 MOISE CRISTINA III 

11 ȘERBN ALESSIA III 

12 CĂLINESCU DAVID M 

13 PANĂ FLAVIUS M 

14 OPREA ALEXANDRU M 

 

2. CONCURSUL INTERNATIONAL DISCOVERY 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

1 ȘERBN ALESSIA I 

2 SOARE ANTONIA II 

3 RĂDUCANU ARIADNA III 
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4 RĂDUCANU ARIADNA III 

5 CĂLINESCU DAVID M 

6 MOISE CRISTINA M 

7 BALEA ROBERTA M 

8 MORCOV MARA M 

9 PRIMACA ALEXANDRU M 

10 IONESCU ANDREI M 

 

3. CONCURSUL ACADEMIA JUNIOR 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

1 ȘERBAN ALESSIA I 

2 CĂLINESCU DAVID  I 

3 RĂDUCANU ARIADNA I 

4 PLEȘOIU ANGELICA II 

5 MORCOV MARA II 

6 MOISE CRISTINA II 
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7 MAREȘ MIRUNA II 

8 BALEA ROBERTA II 

9 SOARE ANTONIA II 

10 SOFICARU DIANA M 

11 IONESCU ANDREI M 

12 PRIMACA ALEXANDRU M 

13 PANA FLAVIUS M 

14 DAVID ALEXANDRA M 

 

4. CONCURSUL MICII OLIMPICI 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

 ȘERBAN ALESSIA I 

2 DAVID ALEXANDRA I 

3 RĂDUCANU ARIADNA I 

4 SOARE ANTONIA I 

5 SOFICARU DIANA II 
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6 MORCOV MARA II 

7 BALEA ROBERTA III 

8 MAREȘ MIRUNA III 

9 CONSTANTIN MATEI M 

10 MOISE CRISTINA M 

11 CALINESCU DAVID M 

12 ONUȚU ȘTEFAN M 

13 PANA FLAVIUS M 

 

5. CONCURSUL INTERNAȚIONAL FORMIDABILII 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

1 SOARE ANTONIA I 

2 ȘERBAN ALESSIA II 

3 RĂDUCANU ARIADNA III 

4 PANA FLAVIUS M 

5 MOISE CRISTINA M 
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6 MAREȘ MIRUNA M 

7 BALEA ROBERTA M 

8 MORCOV MARA M 

9 SOFICARU DIANA M 

10 ONUȚU ȘTEFAN M 

11 CĂLINESCU DAVID M 

 

6. CONCURSUL STAR KIDS 

NR. 
CRT. 

NUME ELEV PREMIUL 

1 SOARE ANTONIA I 

2 MAREȘ MIRUNA I 

3 MOISE CRISTINA I 

4 DAVID ALEXANDRA I 

5 MORCOV MARA I 

6 ȘERBAN ALESSIA I 

7 RĂDUCANU ARIADNA II 
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8 SOFICARU DIANA II 

9 CĂLINESCU DAVID III 

10 PRIMACA ALEXANDRU III 

11 PANA FLAVIUS M 

12 DINIȚĂ DENIS M 

13 BALEA ROBERTA M 

 

 

  

 

CLASA a II- a B 

Înv. Ciulea Elena Daniela 

NR. 

CR

T. 

NUMELE ELEVULUI CONCURS 

“FORMIDABILII” 

CONCURS 

“MICUL 

ISTET” 

CONCURS 

”DISCOVERY” 

CONCURS 

“MICII 

OLIMPICI” 

CONCURS 

”ACADEMIA JUNIOR” 

1. TANASE 

ALECSIA 

DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

PREMIUL II PREMIUL I PREMIUL III MENTIUNE 

2. STOICA ARIANA MENTIUNE PREMIU IL PREMIUL III PREMIUL III DIPLOMA PARTICIPARE 
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3. OLTEANU DELIA MENTIUNE PREMIUL I PREMIUL III PREMIUL III PREMIUL II 

 

4. BRAGEA ANA 

MARIA 

DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

PREMIUL II PREMIUL III MENTIUNE MENTIUNE 

5. SAMOILA AYLIN DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

PREMIUL I MENTIUNE DIPLOMA 

PARTICIPARE 

DIPLOMA PARTICIPARE 

6. VALSAN 

KARINA 

PREMIUL I 

 

PREMIUL I PREMIUL I PREMIUL I PREMIUL I 

7. TOADER MAYA PREMIUL II 

 

PREMIUL I PREMIUL I PREMIUL II PREMIUL I 

8. SANDU LUCA MENTIUNE  

 

PREMIUL II -------------- PREMIUL III PREMIUL I 

9. CIUFU MELISA DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

MENTIUNE MENTIUNE DIPLOMA 

PARTICIPARE 

DIPLOMA PARTICIPARE 

10. COMAN LUCIAN MENTIUNE PREMIUL II MENTIUNE DIPLOMA PREMIUL III 
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PARTICIPARE 

11. CARSTEA 

NICOLETA  

DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

PREMIUL III MENTIUNE DIPLOMA 

PARTICIPARE 

PREMIUL III 

12. ILIESCU RARES PREMIUL II 

 

PREMIUL I PREMIUL I PREMIUL III PREMIUL III 

13. BURICAN 

ANDREI 

PREMIUL III 

 

PREMIUL I PREMIUL III PREMIUL II PREMIUL I 

14. ALEXANDRU 

IANIS 

     ---------- ----------------- PREMIUL III DIPLOMA 

PARTICIPARE 

 

--------------- 

 

Cls. a III-a A 

Înv. Cuculeanu-Munteanu Adriana 

Nr. 

Crt. 

Nume/Prenume 

elev 

Rezultatele obținute 

 

Formidabilii Micii 

Olimpici 
Academia 

Junior 
Discovery Micul 

Isteț 

1. Anton Adelina 

 
III II II - I 
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2. Baviello Mario 
 

I I I I I 

3. Balan Andra 

 
M M - - M 

4. Bita Stefania II 
 

I II - I 

5. Costache Paul II 

 
I II - - 

6. Dobre Cristian M 
 

M - M III 

7. Jercan Luca II 
 

I II I I 

8. Mihai Petru II 
 

I III - I 

9. Paraschiv Eva I 
 

I I I I 

10. Parvu Stefan II 

 
I I II I 

11. Prundea Rebeca II 
 

II III M II 

12. Sin Alina 

 
M M M - M 

13. Sin Madalina 
 

- M - - M 

14. Sion Sofia 

 
I I I I I 

15. Soare Georgiana - M - - M 
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16. Vlad Ana Maria 
 

I I I I I 

 

Cls. a III-a B 

Înv. Moldoveanu Gabriela 

NR. 

CRT. 

NUME/PRENUME ELEV CONCURSUL PREMIUL 

1. Dinu Dragoș 

 

,,Amintiri din 
copilărie,, 

 

I 

2. Nae Radu 

 

,,Amintiri din 
copilărie,, 

 

II 

3. Dinu Ștefan 

 

,,Amintiri din 
copilărie,, 

 

III 

 

Cls. a IV-a 
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Înv. Dobre Aurelia-Georgeta 

Nr. 

crt. 

Nume/Prenume 

elev 

Rezultatele obținute 

 

Formidabilii Micii 

Olimpici 

Academia 

Junior 

Discovery Micul 

Isteț 

1. Caravia Bogdan 

 

I I I I I 

2. Csosz Sebastian 

 

- M - M - 

3. Crăciunoiu 

Alessia 

 

III I III III - 

4. Geangu Cristian 

 

- - M - III 

5. Oprea Rareș 

 

- - - III M 

6. Jipa Maria 

 

M - III II I 

7. Manole Cristian 

 

M II II II - 

8. Tămășan Maria-

Cristina 

 

M - - - III 

9. Gerea Ana-Maria 

 

- M - - - 

10. Manea David II I I III II 
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11. Gheorghe Antonio 

 

- M - II M 

12. Pintoiu Eduard 

 

- - - III - 

13. Toboc Andreas 

 

II II M I M 

14. Mihalcea Daria 

 

M III M I III 

15. Spînu Irina 

 

- II II - - 

 

 Vădan Mirela VĂDAN ANDREI  

NIȚĂ MIHAELA 

GAROAFĂ CĂTĂLINA 

STĂNCIULESCU MARIA  

GHEORGHE VLAD PIPOȘ 

PATRICK  

ILIESCU INES IORDACHE  

VASILESCU EVA 

 EVA REBECA  

CUCULEANU PATRICIA 

I 1. POVESTILE 

CANGURULUI 
I 

I 

II 

II 

II 

II 

III 

III 

III 
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MILITARU LUCA  

CHIROBOCEA PATRIK 

PREDESCU MARIO  

FILIPOIU ANDREEA 

GEORGESCU ALEXANDRU  

FAZACHAȘ ȘTEFANIA   

PĂDURARU TEODORA  

III 

III 

III 

III 

III 

III 

III 

III 

  VĂDAN ANDREI  

ILIESCU INES 

STĂNCIULESCU MARIA  

GAROAFĂ CĂTĂLINA   

NIȚĂ MIHAELA 

 

 2.SĂ NE ÎNTRECEM 

ÎN...CUNOȘTINȚE- 

CONCURS JUDEȚEAN-

MAI 2022 

 

I 

I 

I 

I 

III 

  VĂDAN ANDREI  

STĂNCIULESCU MARIA  

GAROAFĂ CĂTĂLINA   

ILIESCU INES 

 3.AȘII CUNOAȘTERII-

CONCURS NAȚIONAL-  

APRILIE 2022 

III 

III 

III 

M 
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  VĂDAN ANDREI 

 

STĂNCIULESCU MARIA  

 

GAROAFĂ CĂTĂLINA   

 4.GAZETA 

MATEMATICĂ – 

CONCURS NAȚIONAL 

PREMIUL DE 

EXCELENȚĂ 

PREMIUL DE 

EXCELENȚĂ 

MENȚIUNE 

  GAROAFĂ CĂTĂLINA 

STĂNCIULESCU MARIA  

VĂDAN ANDREI 

GEORGESCU ALEXANDRU  

ILIESCU INES  

NIȚĂ MIHAELA  

VASILESCU EVA 

CUCULEANU PATRICIA  

EVA REBECA  

FAZACHAȘ ȘTEFANIA 

GHEORGHE VLAD  

PIPOȘ PATRICK  

MILITARU LUCA PĂDURARU 

TEODORA  

 5.COMPER – LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ- ETAPA II 

 

I 

I 

I 

II 

II 

II 

II 

III 

III 

III 

III 

III 
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VÎLSAN ARIANA  

 

M 

M 

M 

  GAROAFĂ CĂTĂLINA   

 ILIESCU INES  

 STĂNCIULESCU MARIA  

VĂDAN ANDREI  

NIȚĂ MIHAELA 

PIPOȘ PATRICK 

VASILESCU EVA  

EVA REBECA  

CHIROBOCEA PATRIK 

GHEORGHE VLAD  

MILITARU LUCA  

PREDESCU MARIO  

VÎLSAN ARIANA  

 

 6. COMPER- 

MATEMATICĂ – ETAPA 

II 

I 

I 

I 

I 

II 

II 

II 

III 

III 

III 

III 

M 

M 
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  STĂNCIULESCU MARIA                
VĂDAN ANDREI  

 7. COMPER – LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ- ETAPA 

NAȚIONALĂ 

 

III 

III 

  ILIESCU INES  

STĂNCIULESCU MARIA 

VĂDAN ANDREI  

GAROAFĂ CĂTĂLINA  

 

 8. COMPER- 

MATEMATICĂ – 

ETAPA NAȚIONALĂ 

 

I 

I 

I 

III 

  ILIESCU INES 
 STĂNCIULESCU MARIA 
VĂDAN ANDREI  

 9. EDUCAȚIA E ȘANSA 

TA- CONCURS 

JUDEȚEAN 

 

I 

M 

M 

 

Nr. 

crt. 

Nume/prenume 

cadru didactic 

Nume/ prenume elev Clasa Concurs Premiu/ 

Mențiune 

1 Niticu Otilia 
Ana 

Serban Alessia 

Soare Antonia 

a II-a A Comper –Limba 
romana –etapa I 

I 

II 
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Raducanu Ariadna 

Morcov Mara 

Balea Roberta 

Calinescu David 

David Alexandra 

Mares Miruna 

Soficaru Diana 

II 

II 

III 

III 

III 

III 

III 

 

2 Niticu Otilia 
Ana 

Soare Antonia 

Raducanu Ariadna 

Serban Alessia 

Constantin Matei 

Pana Flavius 

Moise Cristina 

Mares Miruna 

Calinescu David 

 Comper –Matematica –
etapa I 

I 

I 

I 

I 

II 

II 

II 

II 
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David Alexandra 

Balea Roberta 

Onutu Stefan 

III 

M 

M 

 

3 Niticu Otilia 
Ana 

Soare Antonia 

Raducanu Ariadna 

Serban Alessia 

 

 Gazeta Matematica I 

M 

M 

4 Niticu Otilia 
Ana 

Raducanu Ariadna 

Soare Antonia 

Pana Flavius 

Serban Alessia 

Moise Cristina 

Morcov Mara 

Balea Roberta 

Mares Miruna 

 Comper –Limba 
romana –etapa II 

I 

I 

I 

II 

II 

II 

II 

II 
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Constantin Matei 

Soficaru Diana 

Onutu Stefan 

II 

III 

III 

 

5 Niticu Otilia 
Ana 

Morcov mara 

Raducanu Ariadna 

Serban Alessia  

Soare Antonia 

Calinescu David 

Soficaru Diana 

Moise Cristina 

Onutu Stefan 

Balea Roberta 

Oprea Alexandru 

Mares Miruna 

Constantin Matei 

 Comper –Matematica –
etapa II 

I 

I 

I 

I 

I 

II 

II 

II 

III 

III 

M 

M 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 83 
 

David Alexandra 

Pana Flavius 

Pintoiu Cristian 

 

M 

M 

M 

6 Niticu Otilia 
Ana 

Serban Alessia 

Raducanu Ariadna 

Soare Antonia 

Oprea Alexandru 

Morcov Mara 

Pana Flavius 

Soficaru Diana 

Mares Miruna 

Moise Cristina 

David Alexandra 

Constantin Matei 

 

 Cangurul Povestitor I 

I 

II 

II 

II 

II 

II 

III 

III 

III 

III 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 84 
 

7 Niticu Otilia 
Ana 

Moise Cristina 

Serban Alessia 

Raducanu Ariadna 

Constantin Matei 

Morcov Mara 

Pana Flavius 

Oprea Alexandru 

Pintoiu Cristian 

Soare Antonia 

Balea Roberta 

 

 Micii Olimpici I 

II 

II 

III 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

8 Niticu Otilia 
Ana 

Morcov Mara 

Raducanu Ariadna 

Serban Alessia 

David Alexandra 

 Cangurul matematician II 

III 

III 

III 

9 Niticu Otilia 
Ana 

Soare Amtonia  Sa stiu sa aplic 
matematica 

III 
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Raducanu Ariadna M 

 

Nr. 

crt. 

Nume/prenume

cadru didactic 

Nume/ prenumeelev Clasa Concurs Premiu/ 

Mențiune 

1. CIULEA 

ELENA 
DANIELA 

VALSAN KARINA MARIA II B COMPER ROM. PREMIUL I 

2. CIULEA 

ELENA 
DANIELA 

BURICAN ANDREI 
ALEXANDRU 

II B COMPER ROM. PREMIUL I 

3. CIULEA 
DANIELA  

TOADER MAYA SOFIA II B COMPER ROM. PREMIUL I 

4. CIULEA 
DANIELA 

SANDU LUCA STEFAN II B COMPER ROM. PREMIUL I 

5. CIULEA 
DANIELA 

ILIESCU RARES ANDREI II B COMPER ROM. PREMIUL I 

6. CIULEA 
DANIELA 

STOICA ARIANA II B COMPER ROM. PREMIUL I 

7. CIULEA 
DANIELA 

SAMOILA AYLIN 
ANTONIA MIHAELA 

II B COMPER ROM. PREMIUL I 

8. CIULEA BRAGEA ANA MARIA II B COMPER ROM. PREMIUL I 
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DANIELA GEORGIANA 

9. CIULEA 
DANIELA 

EPURE ANDREI RARES II B COMPER ROM. PREMIUL I 

10. CIULEA 
DANIELA 

TANASE ALEXIA 
ANAMARIA 

II B COMPER ROM. PREMIUL I 

11. CIULEA 
DANIELA 

CIRSTEA ANA MARIA 
NICOLETA 

II B COMPER ROM. PREMIUL II 

12. CIULEA 
DANIELA 

COMAN MIHAI LUCIAN II B COMPER ROM. PREMIUL II 

1. CIULEA 
DANIELA 

VALSAN KARINA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22 PUNCTE 

2. CIULEA 
DANIELA 

OLTEANU DELIA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22PUNCTE 

3. CIULEA 
DANIELA 

TOADER MAYA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22PUNCTE 

4. CIULEA 
DANIELA 

CIRSTEA NICOLETA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22PUNCTE 

5. CIULEA 
DANIELA 

COMAN LUCIAN II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22PUNCTE 

6. CIULEA 
DANIELA 

BURICAN ANDREI II B CANGURUL MATEM. PREMIUL I 
22PUNCTE 
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7. CIULEA 
DANIELA 

STOICA ARIANA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL II 
21PUNCTE 

8. CIULEA 
DANIELA 

ILIESCU RARES II B CANGURUL MATEM. PREMIUL 
II20PUNCTE 

9. CIULEA 
DANIELA 

SAMOILA AYLIN II B CANGURUL MATEM. PREMIUL 
II19PUNCTE 

10. CIULEA DANIELA ALEXANDRU IANIS II B CANGURUL MATEM. PREMIUL II 19 
PUNCTE 

11. CIULEA DANIELA BRAGEA ANA MARIA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL II 19 
PUNCTE 

12. CIULEA DANIELA TANASE ALECSIA II B CANGURUL MATEM. PREMIUL III 18 
PUNCTE 

      

 

Nr. 

crt. 

Nume/prenume 

cadru didactic 

Nume/ prenume elev Clasa Concurs Premiu/ Mențiune 

 Moldoveanu 
Gabriela 

Tudorache Cristian III B Amintiri din copilarie Mentiune 
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 Moldoveanu 
Gabriela 

Nae Radu III B Amintiri din copilarie Mentiune 

 Moldoveanu 
Gabriela 

Pripas Cristina III B Amintiri din copilarie Mentiune 

ÎNVĂŢĂMÂNT GIMNAZIAL 

Prof. Pahonțu Ana-Maria 

Nr. 

crt. 

Nume/prenume

cadru didactic 

Nume/ prenume elev Clasa Concurs Premiu/ 

Mențiune 

 Pahontu Ana Păunescu Denisa 

 

Marin Bianca 

Vâlsan Antonia 

Dumitru Cristina 

Guță Alejandro 

VI B 

 

VI A 

VII A 

VII A 

VII A 

Lire en fête-    
Concursul județean 

 

Premiul 
special 

 

Premiul I 

   

 

 

 

 

 

 

 

EduFinQuest – concurs 

național de educație 
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Vâlsan Antonia Mihaela VII A financiară Premiul I 

 

Prof. Arsenie Elena 

Concursul județean ,,Minunata lume a cărților,, 

Mențiune: Dinu Natalia, cls. a VI-a A. 

Prof. Constantin Mihaela 

Trupa  EXPRESIV , cls. a V-a A  

Concurs de teatru online pentru elevi GOOONG- CAEJ 108-  Premiul I 

Prof.  Iliescu Claudia  

Trupa  REBELII, cls.  a V-a A  

Concurs de teatru online pentru elevi GOOONG- CAEJ 108 - Premiul II 

Concurs national – Micii exploratori – Istorie 

STANCIU ALEXANDRA -  premiul III 

TULEA ARIANA -  premiul III 
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PAUNESCU DENISA – premiul II 

ISTRATE RARES– premiul II 

VALSAN ANTONIA– premiul II 

CONCLUZII : 

Puncte tari: 

 Activitatea comisiei în anul școlar 2021-2022 s-a desfăşurat în condiţii bune şi în parametri propuşi. 

 S-au îndeplinit toate obiectivele propuse şi toţi membrii comisiei au desfăşurat o activitate susţinută. 

 S-au popularizat pe site-ul şcolii rezultatele obţinute la concursurile şi olimpiadele şcolare. 

Puncte slabe: 

Nu s-au arătat interesate şi preocupate foarte multe cadre didactice în vederea participării la concursurile şi olimpiadele şcolare. 

Oportunităţi: 

Antrenarea elevilor într-un număr cât mai mare de concursuri conduce la consolidarea spiritului competiţional. 

Ameninţări: 

Existenţa unui număr considerabil de concursuri ce necesită taxe de participare, împiedică tot mai mulţi elevi să participe la aceste 

competiţii. 

 

COMISIA PENTRU CONSILIERE ȘI PROGRAME EDUCATIVE 

                Comisia pentru consiliere și programe educative, pentru activități educative extracurriculare și extrașcolare din anul 2021 – 

2022 şi-a desfăşurat activitatea în conformitate cu planul managerial elaborat la începutul anului şcolar, dar şi ţinând cont de cerinţele 

şi necesităţile educative apărute ulterior. Principalele activităţi derulate: 
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 Constituirea noii Comisia pentru consiliere și programe educative, pentru activități educative extracurriculare și 

extrașcolare  

 Elaborarea planificărilor pentru consiliere si orientare profesională conform programelor in vigoare 

 Organizarea de sedinţe cu părinţii, centralizarea si interpretarea datelor din procesele verbale ale şedinţelor si propunerea 

unor măsuri de remediere a punctelor slabe.  

 Organizarea de şedinţe de comisie metodică pe teme care au avut ca scop eficientizarea activităţii dirigintelui, completării 

corecte a documentaţiei specifice, consolidarea parteneriatului elev-diriginte-părinte  

 Constituirea Comitetului Reprezentativ al Părinţilor 

 Elaborarea de parteneriate cu factorii decizionali locali şi cu familia, în vederea evitării abandonului şcolar, precum şi 

pentru monitorizarea şi oferirea de consiliere elevilor proveniţi din mediu familial dezorganizat sau mono-parental 

 Atragerea Comisia pentru consiliere și programe educative, pentru activități educative extracurriculare și extrașcolare şi 

implicit a elevilor în activităţi şi programe şcolare si extraşcolare de socializare, interrelaţionare, culturalizare. 

          In realizarea planificărilor, diriginţii au respectat in mare parte structura curriculumului, bazata pe : 

• Competenţe generale 

• Valori si atitudini 

• Competenţe specifice si conţinuturi 

• Sugestii metodologice 
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            Competenţele generale au reprezentat ansambluri structurate de cunoştinţe si deprinderi, a căror dezvoltare este preconizată pe 

durata ciclului gimnazial, in timp ce competenţele specifice (derivate din competenţele generale), urmând a fi dezvoltate pe parcursul 

fiecarui an şcolar, au fost corelate cu conţinuturi ale învaţării si prezentate distinct, pentru fiecare clasă in parte. 

          Activitatea Ariei Curriculare “Consiliere si Orientare”a inceput odată cu constituirea comisiei diriginţilor la inceputul anului 

şcolar 2021-2022, in şedinţa comisiei metodice in care au fost nominalizaţi toţi prof. Diriginţi,aprobaţi in Consiliul Profesoral. Tot in 

cadrul şedintei s-au punctat direcții care trebuie urmate pentru o bună desfăşurare a comisiei; s-a discutat modelul de planificare 

pentru ora de Consiliere si sugestii de teme pentru această oră astfel incât toţi diriginţii  să prezinte la timp planificările; s-a stabilit 

intervalul in care să aibă loc sedinţele cu părinţii. S-a alcătuit graficul intâlnirilor in cadrul Ariei si temele ce vor fi discutate : 

          Toţi diriginţii au monitorizat  modul  de respectare  a legii privind  singuranţa în unităţile de învăţământ , obligativitatea  

respectarii ROI, îndatoririrle elevilor şi profesorilor de serviciu, au rediscutat  modul de completare  a documentelor şcolare (catalog , 

registru , condică), au intocmit rapoartelor de sfârşit de an. 

       Programul de activitate al activităţilor propuse a fost indeplinit şi completat cu activităţi ivite pe parcursul sem I si sem II in 

funcţie de necesităţi. 

       In contextul facilitării comunicării elev-elev, munca in perechi, in grup restrans si  de asemenea in colective eterogene, a dat 

rezultate, aceştia dovedind că ştiu să respecte in mare parte regulile grupului. Concretizarea acestor actiuni s-a facut prin conceperea, 

realizarea si prezentarea unor actiuni cu caracter formativ si educativ la nivelul scolii cu diverse ocazii . 

Comunicarea intre noi, colegii diriginţi, colaborarea pentru o mai largă si temeinică formare a elevilor noştri, in acţiunile la clasă 

claselor  a dus la eficientizarea demersului didactic ,care s-a realizat şi printr-o abordare inter si transdisciplinară a temelor la ora de 

dirigenţie.  

        In vederea implicării cât mai active a parinţilor in viaţa şcolii , in cadrul  sedinţelor cu părinţii au fost impărtăşite experienţe 

personale, in această direcţie foarte importantă şi pentru elevi, dar si pentru părinţi. 
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        Studiul individual a constituit de asemenea o modalitate eficienta de formare continuăa prof. diriginţi, cu aplicarea in demersul 

didactic a noutăţilor metodologice, dar si dezbaterile cu diverse teme si referatele sau lecţia deschisă,ce au fost susţinute in cadrul 

intalnirilor lunare din cadrul comisiei. 

COMISIA PENTRU CURRICULUM ARE URMĂTOAREA COMPONENȚĂ: 

I. Comisia pentru învățământul preșcolar. 

II. Comisia pentru învățământul primar. 

III. Comisia Matematică și științe. 

IV. Comisia Umanistă. 

 

I. ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR: 

 
Învățământul preșcolar, la nivelul Școlii Gimnaziale, comuna Măgurele, are în anul școlar 2020-2021 următoarea componență: 

GRĂDINIȚA ”MICUL PRINȚ” MĂGURELE 

- ed. Paraschiv Mihaela /grad didactic I - grupa mijlocie (17  copii) 

- ed. Oprea Ileana Veronica /gradul didactic I - grupa mare (17  copii) 

- ed. Mistorica Ancuta Florentina/ grad definitiv - grupa mica (10 copii)  

 

GRĂDINIȚA COADA MALULUI 
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 - ed. Mihai Georgeta/grad definitiv– grupa combinată ( 19 copii) 

GRĂDINIȚA IAZU 

-ed. Chipaila Niculina Coralia/ grad didactic II – grupa combinată ( 13 copii) 

 

A. Managementul ariei curriculare 

1.Existenţa, structura şi conţinutul documentelor proiective specifice ariei curriculare 

         Pe parcursul anului şcolar 2021-2022, comisia metodică a educatoarelor şi-a propus următoarele obiective: 

• asigurarea calităţii actului educaţional întocmirea planificărilor calendaristice şi semestriale; 
• parcurgerea ritmică şi de calitate a conţinuturilor şcolare; utilizarea de strategii activ-participative; 
• folosirea activităţii independente, diferenţiate, de grup 

• organizarea de activităţi extracurriculare; 
• participarea la programe de perfecţionare individuale sau colective, asigurarea accesului la informaţia de specialitate, favorizarea 

schimbului de experienţă; 
• perfecţionarea metodologiei sistemului de evaluare; 
• conceperea şi elaborarea unor materiale funcţionale: proiecte didactice, portofolii, teste; 
• colaborarea şcoală-familie. 

            Proiectarea activităţii la nivelul învăţământului preprimar s-a realizat prin dezvoltarea de competenţe, prin însuşirea de 

cunoştinţe pe baza abordării transdisciplinare şi transcurriculare a conţinuturilor programelor şcolare. De asemenea, s-a ţinut cont de 

noile reglementări elaborate de MEN, precum şi de recomandările primite din partea inspectorului de specialitate. 

  Toate cadrele didactice au parcurs materia la fiecare disciplină de învăţământ, conform planificărilor calendaristice proiectate 

pe unităţi de învăţare.  
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  S-au întreprins activităţi de observare a preşcolarilor, discuţii cu părinţii, vizite la domiciliul copiilor, copiii au fost implicaţi în 

situaţii evaluative centrate pe obiectivele curriculare, analizându-se ulterior nivelul de performanţă realizat, dar şi natura dificultăţilor 

de învăţare şi adaptare. 

  În lecţiile desfăşurate la grupă, educatoarele au aplicat tehnici de implicare individuală sau în grup a copiilor, lucrul în perechi 

sau în grupuri mici, care au condus la participarea efectivă a tuturor preşcolarilor la activităţile desfăşurate, aceştia dobândind 

capacităţi de cooperare, de sprijin şi colaborare, de primire şi asumare de sarcini, de lucru în echipă, de respectare a unor reguli 

stabilite, de asumare a răspunderii individuale şi colective, a iniţiativei.  

          Fiecare educatoare a elaborat teste de evaluare inițiala, formativă şi sumativă. În urma evaluărilor s-a constatat că preşcolarii  

deţin cunoştinţele prevăzute de programa preşcolară şi dau dovadă de receptivitate. 

ACTIVITAŢI CURRICULARE, EXTRACURRICULARE ŞI EXTRAŞCOLARE 

  În cadrul activităţilor curriculare, extracurriculare şi extraşcolare acţiunea pedagogică s-a centrat în egală măsură pe formarea 

capacităţilor intelectuale de bază, a atitudinilor şi comportamentelor dezirabile la preşcolari, calitatea acestor performanţe asigurându-

se prin utilizarea preponderentă a metodelor interactive, participative precum şi prin raportarea problematicii la experienţele copiilor. 

   Toate grupele au fost implicate în marcarea unor evenimente importante cum ar fi: Ziua Educatiei, Ziua Naţională a României, 

Naşterea Domnului, Ziua mamei,fiecare unitate organizând activități în maniera proprie, conform graficului activităților extrașcolare 

stabilit la începutul anului școlar 2020-2021. 

  Pentru eficienţa muncii  educative cu copiii, colaborăm şi cu alţi parteneri educaţionali ca de exemplu: 

Parteneriat cu Editura Arabela 
-Proiect educational „Crearea de softuri educationale” – septembrie 2021 

-Proiect educational „Din inima pentru mama” – februarie 2021 
 

Parteneriat cu Biserica „Adormirea Maicii Domnului” Magurele 
-Septembrie  „Educatia prin credinta” 
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 -Octombrie”Invatam sa daruim” 
 -Decembrie  2020 „O ce veste minunata 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE : 
-Septembrie Gradinita mea iubita!” 
-Octombrie  -  „Carnavalul toamnei” 

-Decembrie  - „1 Decembrie –Ziua Romaniei” 
- serbare ” Mos Craciun bine-ai venit”. 

-Ianuarie –  „Eminescu –marele poet” 
 -Martie  – „Ziua Mamei” atelier de creatie 

    - „Ora Pamantului” 
 -Aprilie – „Ce ne-aduce iepurasul?” 

 -Iunie – „1Iunie –Ziua Copiilor” 
 

MANAGEMENTUL CARIEREI SI AL DEZVOLTARII PROFESIONALE 

Valorificarea competentelor stiintifice, didactice si metodice dobandite prin participarea la programele de formare 

continua/perfectionare 

Toate educatoarele au participat în luna noiembrie 2021 si martie 2022 la Cercul Pedagogic al Educatoarelor, nr 22, Valea 

Teleajănului,. 

Toate educatoarele au participat la simpozionul revistei ”Esențial în educație”, în parteneriat cu Editura Arabela, cu tema 

”Crearea de soft educational” septembrie 2021 si in februarie 2022 simpozionul cu tema « Din inima pentru mama » 

Formare continua Sem I 

Cursuri de formare „Comunicarea si tehnici psihologice de influentare a comportamentului” – 72  ore; 

18 credite, furnizor ARCI Cluj, noiembrie-decembrie 2021 
”Evaluarea formativa a literatiei timpurii” – 8 ore, furnizor „Fundatia Noi 
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Orizonturi – Scoli cu Sclipici” octombrie 2021 

Simpozioane, conferințe, activități 

metodico-științifice, consfătuiri, ateliere, 

sesiuni de comunicări, webinarii 

Webinar „Romania de poveste” – bilunar, Asociatia Ovidiu.Ro - octombrie, 

noiembrie, decembrie. 2021 
Webinar „Education – A gateway to well being for children” 18 nov.2021 

Cercuri pedagogice Cerc Pedagogic – 9 nov. 2021 

Înv./Prof  PARASCHIV MIHAELA 

 

Cursuri de formare „Comunicarea si tehnici psihologice de influentare a comportamentului” – 72 ore, 

18 credite, furnizor ARCI Cluj, noiembrie-decembrie 2021 
„Managementul carierei si al dezvoltarii personale” 48 ore, furnizor Centrul 

National pentru Dezvoltarea Resurselor Umane, Eurostudy, Baia Mare, Maramures 

- octombrie 2021 

 

Simpozioane, conferințe, activități 

metodico-științifice, consfătuiri, ateliere, 

sesiuni de comunicări, webinarii 

Webinar „Romania de poveste” – bilunar, Asociatia Ovidiu.Ro octombrie, 

noiembrie, decembrie. 2021 
Webinar „Education – A gateway to well being for children” 18 nov. 2021 

Cercuri pedagogice Cerc Pedagogic – 9 nov. 2021 

Înv./Prof  MISTORICA ANCUTA  

 

Cursuri de formare  

  

Simpozioane, conferințe, activități 

metodico-științifice, consfătuiri, ateliere, 

sesiuni de comunicări, webinarii 

Webinar „Romania de poveste” – bilunar, Asociatia Ovidiu.Ro octombrie, 

noiembrie, decembrie 2021 

Webinar „Education – A gateway to well being for children” 18 nov. 2021 
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Cercuri pedagogice Cerc Pedagogic – 15 nov. 2021 

 

Înv./Prof  OPREA ILEANA VERONICA 

 

Cursuri de formare 1.Aplicarea metodelor psihologie i copilului in pedagogie, Asociația Profedu , 80 

ore/20 credite, perioada noiembrie 2021- ianuarie 2022 

Simpozioane, conferințe, activități 

metodico-științifice, consfătuiri, ateliere, 

sesiuni de comunicări, webinarii 

Conferința internațională „ Învățarea prin joc”, Centrul de Educație Digitala 

Edumagic Soluționa, data 16 decembrie 2021,14 ore de curs și aplicații în format 

eLearning și Webinar 

Cercuri pedagogice  

 

Înv./Prof. Înv. preșcolar Mihai Georgeta 

Formare continua Sem al II-lea 

 Denumire activitate/curs/simpozion etc. Organizator Număr de 

credite/ore de 

formare 

Data 

activității/interval

ul de desfășurare 

Cursuri de 

formare 

„Braintelligence, umor si carisma in educatie” ARCI Cluj 17cpt/72h Iunie-iulie 2022 

Simpozioane, 

conferințe, 

activități 

metodico-

științifice, 

1. Webinar „Noile standarde ARACIP”  

 

2.Studiu „Evaluarea masurii in care profesorii 

considera ca sunt dezvoltate competentele socio-

emotionale la prescolari si elevi” 

VIVID Education 

 

ARCI Cluj 

 

 

8h 

 

 

 

 

28.02.2022 

 

 

Aprilie 2022 
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consfătuiri, 

ateliere, 

sesiuni de 

comunicări, 

webinarii 

 

3.”Starea de bine a Profesorului”  
 

 

 

 

 

CCD Prahova / 

Profesori Fericiti pt 
Romania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai-Iunie 2022 

Cercuri 

pedagogice 
„Dezvoltarea socio-emotionala a copiilor- invatarea 

colaborativa” 
Gradinita Nr. 1 

Valenii de Munte 
2h 21.03.2022 

 

  Prof. PARASCHIV MIHAELA 

 Denumire 

activitate/curs/simpozion 

etc. 

Organizator Număr de credite/ore de 

formare 
Data activității/intervalul de 

desfășurare 

Cursuri de 

formare 

Braintelligence, umor si 

carisma in educatie” 

ARCI Cluj 17cpt/72h Iunie-iulie 2022 

Simpozioane, 

conferințe, 

activități 

metodico-

științifice, 

consfătuiri, 

ateliere, 

sesiuni de 

comunicări, 
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webinarii 

Cercuri 

pedagogice 

„Dezvoltarea socio-

emotionala a copiilor 

prescolari” 

Gradinita 

cu PP 

„Platon 

Mocanu” 

Drajna de 

Jos 

2h 14 Martie 2022 

 

  Prof. OPREA ILEANA VERONICA 

 

 Denumire activitate/curs/simpozion etc. Organizator Număr de 

credite/ore 

de formare 

Data activității/intervalul de 

desfășurare 

Cursuri de 

formare 
    

Simpozioane, 

conferințe, 

activități 

metodico-

științifice, 

consfătuiri, 

ateliere, 

sesiuni de 

comunicări, 

webinarii 
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Cercuri 

pedagogice 
„Dezvoltarea socio-emotionala a 

copiilor- invatarea colaborativa” 
Gradinita Nr. 1 

Valenii de 

Munte 

2h 21.03.2022 

     

Prof. Chipaila Coralia 

 Denumire activitate/curs/simpozion etc. Organizator Număr de 

credite/ore de 

formare 

Data activității/intervalul de 

desfășurare 

Cursuri de 

formare 
    

Simpozioane, 

conferințe, 

activități 

metodico-

științifice, 

consfătuiri, 

ateliere, 

sesiuni de 

comunicări, 

webinarii 

     

Cercuri 

pedagogice 
„Dezvoltarea socio-emotionala a copiilor- 

invatarea colaborativa” 
Gradinita Nr. 

1 Valenii de 

Munte 

2h 21.03.2022 

Prof. Mihai Georgeta 

Funcţionarea sistemului de comunicare intern/extern (întâlniri de lucru, relaţia educatoare-educatoare, relaţia educatoare-

învăţător, educatoare-echipa managerială, comunicarea din cadrul catedrei). 
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Relaţiile cadru didactic- preşcolar: 

  -relaţiile se bazează pe respect reciproc, conduită civilizată, colaborare şi înţelegere,afectivitate 

  -preşcolarii  sunt încurajaţi în dorinţa de autodepăşire, atitudine pozitivă faţă de activitate. 

  Pentru obţinerea unor rezultate deosebite la activităţi şi disciplină s-a menţinut o relaţie permanentă între părinţi şi educatoare. 

Activitățile de consiliere s-au desfășurat conform graficului întocmit de fiecare educatoare în parte. 

  În cadrul comisiei metodice a educatoarelor colaborarea a fost eficientă, împărtăşindu-ne reciproc din experienţa didactică. S-a realizat 
un plan de mentorat in vederea sustinerii colegei debutante, Bajinaru Geanina , concretizat in asistente si interasistente reciproce, indrumarea 
in completarea documentelor scolare si a portofoliului personal. 

  A fost promovată egalitatea de şanse între toţi membrii comisiei, realizându-se o comunicare şi o colaborare eficientă cu 

celelalte comisii metodice. 

  S-a realizat comunicarea foarte bună cu toate cadrele didactice din şcoală împreună cu care au fost organizate activităţi 

extracurriculare. 

  Accesibilitatea/utilizarea echipamentelor, mijloacelor de învăţământ şi auxiliarelor curriculare 

  S-au valorificat spaţiile de învăţare, realizându-se accesibilitatea grupurilor de copii la resursele de joc şi învăţare. 

  Fiecare educatoare a utilizat la grupă mijloacele electronice de învăţământ. Au fost elaborate o multitudine de fişe de lucru si 

fise de evaluare. 

B. Eficacitatea educaţională 

1. Proiectarea şi promovarea ofertei CDS ( disc. opţionale, proiectare şi promovare) 

In contextul crizei sanitare nu s-au desfasurat activitati optionale in gradinita.  

2. Sistemul de evaluare 
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a. Strategii/criterii de evaluare utilizate 

  Evidenţiem consecvenţa educatoarelor în abordarea centrată pe obţinerea de performanţe a conţinuturilor activităţilor, 

performanţe măsurate periodic în conformitate cu metodologia de evaluare şi remarcate în rezultatele testărilor predictive, formative şi 

sumative, confirmându-se o calitate sporită a actului didactic comparativ cu anii şcolari precedenţi, aspect obiectivat în achiziţiile, 

capacităţile, competenţele, atitudinile şi comportamentele prescolarilor. 

  S-a folosit o gamă de strategii adecvate stilurilor de învăţare, permiţând copiilor familiarizarea cu diferite activităţi de evaluare, 

încurajându-i să-şi asume responsabilitatea pentru propriul proces de învăţământ. 

  Evaluarea a fost gândită într-o viziune integrată pentru a avea o imagine cât mai autentică asupra a tot ceea ce au asimilat 

preşcolarii, asupra capacităţilor şi realizărilor lor. Criteriile evaluării au fost raportate la standardele de performanţă ale sfârşitului de 

an şcolar.  

  Evaluarea sumativă a cuprins forme variate care au permis informarea copiilor în legătură cu progresul realizat. 

C. Managementul calităţii 

1. Optimizarea asigurării calităţii prestaţiei didactice, (compararea fişelor de evaluare a cadrelor didactice, întâlniri de lucru) 

  Pentru îmbunătăţirea calităţii activităţii didactice, pentru ca o grădiniţă să fie eficientă, este necesar ca preşcolarii, educatoarele 

şi părinţii să aibă foarte bine conştientizată misiunea comună, iar activitatea didactică să fie mai mult centrată pe instruire-formare şi 

curriculum. 

  Evidenţiem consecvenţa educatoarelor în promovarea şi practicarea unei educaţii centrate pe copil şi pe dezvoltarea globală a  

acestuia în contextul interacţiunii cu mediul natural şi social. 

  Întâlnirile de lucru au fost centrate pe strategii de îmbunătăţire a calităţii activităţilor didactice.  

2. Optimizarea strategiilor de evaluare 

  -s-a stabilizat un sistem de apreciere şi stimulente pentru preşcolari; 
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  -s-a urmărit o evaluare corectă pentru dezvoltarea copiilor; 

  S-a constatat că educatoarele stăpânesc conţinuturile ştiinţifice proprii activităţi predate, că folosesc strategii didactice moderne 

şi adecvate particularităţilor de vârstă şi pregătire ale grupelor, demersul didactic fiind bine conceput. 

 In contextul pandemiei, fiecare educatoare a urmarit urmatoarele criterii in elaborarea proiectarii zilnice a activitatii online: 

– proiectarea activităților suport pentru învățarea în mediul online și a instrumentelor de evaluare aplicabile online, din perspectiva 

principiilor de proiectare didactică; 

– utilizarea de resurse educaționale deschise, aplicații online, crearea și susținerea sesiunilor de învățare pe platforme educaționale; 

– organizarea și desfășurarea activităților didactice, curriculare și extracurriculare în mediul școlar, extrașcolar și online; 

– utilizarea diverselor instrumente de evaluare, inclusiv a celor online; 

– realizarea și aplicarea unor instrumente de evaluare a activității online, valorizarea rezultatelor evaluării și oferirea de feedback 

fiecărui elev; 

De asemenea, în ”Fișa cadru a postului – cadru didactic din învățământul preuniversitar” au fost introduse aceste criterii: 

proiectarea activităților-suport pentru învățarea în mediul online și proiectare a instrumentelor de evaluare aplicabile online. 

II. ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR: 

 

ACTIVITĂŢI  CURRICULARE  ŞI  EXTRACURRICULARE 

  Activitățile extracurriculare desfășurate au fost în legătură cu marcarea unor evenimente importante cum ar fi:   

https://mainnews.ro/tag/elev/#_blank
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        „ Rapsodii de toamnă”- expoziție de creații plastice- toate clasele primare 

        Românie, țară mândră! clasele primare 

 ,,Vin colindătorii!”- Concert colinde – clasele primare 

 Ziua Internațională a cititului împreună – activități clasele primare 

 

 STOP Bulling-ului in clas mea! – clasele primare 

 

 Săptămâna Nonviolenței în mediul școlar – clasele primare și gimnaziale 

   Mărțisorul – expoziție de mărțișoare /clasele primare și clasele gimnaziale 

 Atelier Educație Financiară - Școala de bani pe roți- clasele primare 

 Proiect Eroii Fast 

 Excursii scolare- clasele primare 

 

PARTENERIATE: 
 

1.Proiect Educativ Social  ,,Împarte- Educă- Donează” – Prof. înv. primar Nițicu Otilia Ana 

 
SIMPOZIOANE: 

1. Simpozion Internațional ,, Educația fără frontiere – Prof. înv. primar Vădan  Mirela 
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2. Simpozion Național Magia Sărbătorilor de Iarna- Importanța activităților in parteneriat cu părinții Prof. înv. primar Vădan  

Mirela 

3. Simpozionul Național Smart Education – Rapsodii de toamnă - Prof. înv. primar Nițicu Otilia Ana 

 

CURSURI DE PERFECȚIONARE: 
 

1. Curs ,,Dosar CEAC” - Prof. înv. primar Nițicu Otilia Ana 
2. Comunicarea în situatii de criză - Prof. înv. primar Vădan  Mirela, Aldescu Petruța 
3. Dezvoltarea personală a copiilor si elevilor-  Prof. înv. primar Vădan  Mirela, Aldescu Petruța 
4. Evaluarea Abilităților psihoaptitudinale ale copiilor și elevilor - Prof. înv. primar Vădan  Mirela, Aldescu Petruța 
5. Dezvoltarea competențelor de prevenire și combatere a bullyng-ului în școală - Prof. înv. primar Vădan  Mirela 
6. Webinar – ICAM- Prof. înv. primar Vădan  Mirela, Aldescu Petruța, Nițicu Otilia 
7. Participare Proiect Erasmus-  Including Children Affected by Migrations - Prof. înv. primar Vădan  Mirela, Aldescu Petruța, Nițicu Otilia 

 

CONCURSURI ȘCOLARE: 
La nivelul claselor evaluarea cunoştinţelor se poate măsura si prin numărul mare de elevi înscriși la concursuri. Astfel elevii claselor 

primare au participat  la următoarele concursuri: Concursul Internațional Formidabilii, Concursul Internațional Discovery, Concursul Național 
Amintiri din Copilărie,  Concursul Național Micii Olimpici, Concursul International Cangurul , Concursul National Gazeta Matematică, Concursul 
Regional Să știu să aplic matematică!  și au obținut rezultate foarte bune. Mai mulți elevi au participat la concursuri de creație plastică propuse 
de școli din țară, la care au obținut diplome și premii.  

 

LECȚIE DEMONSTRATIVĂ  : 
 

-Interasistența la clasa aIV-a – Prof. inv. Primar Dobre Aurelia 

 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 107 
 

REFERATE METODICE: 
 

 S-au susținut o serie de referate pe teme de interes astfel: 

       Personalitatea școlarului mic- prof. Nițicu Otilia 

 Jocul didactic și stimularea creativității- prof. Cuculeanu Adriana 

   Aspecte ale alternativelor educaționale –prof. Dobre Aurelia 

 Educația elevilor cu nevoi special- prof. Aldescu Petruța 

 masă rotundă pe tema evaluărilor inițiale  

         
 Toți învățătorii au participat la activitatile cercurilor pedagogice. 

 

Pentru obţinerea unor rezultate deosebite la învăţătură  s-a menţinut pe toată perioada o relaţie permanentă între părinţi şi 

cadrele didactice, între cadre didactice şi echipa managerială.  
    
 

MANAGEMENTUL   CALITĂȚII 
 

Pentru îmbunătăţirea calităţii activităţii didactice , aceasta trebuie să fie mai mult centrată pe instruire -formare şi curriculum. 

Evidenţiem consecvenţa învăţătorilor în abordarea centrată pe obţinerea de performanţe a conţinuturilor învăţării, performanţe 

măsurate periodic în conformitate cu metodologia de evaluare şi remarcate în rezultatele testărilor predictive, formative şi 

sumative, confirmându-se o calitate sporită a actului didactic comparativ cu anii şcolari precedenţi, aspect obiectivat în achiziţiile, 

capacităţile, competenţele, atitudinile şi comportamentele elevilor. 
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 Întâlnirile de lucru au fost centrate pe strategii de îmbunătăţire a calităţii activităţilor didactice.In multe cazuri cadrele 

didactice au pus un accent mai mare pe învăţarea în clasă, s-a creat un climat favorabil învăţării , elevii au fost implicaţi şi 

responsabilizaţi de viitorul lor, s –au stimulat elevii pentru a reuşi, s-au desfăşurat activităţi extracuriculare care să lărgească 

interesul elevilor în sensul construirii de relaţii bune în şcoală, s-a încercat şi realizat in unele cazuri modificarea, dezvoltarea şi 

perfecţionarea stilului didactic al dascălilor-s-a accentuat respectul pentru individualitate, cultivarea relaţiilor de încredere 

reciprocă. 

 S-a creat un climat favorabil învăţării ,elevii au fost implicaţi şi responsabilizaţi de viitorul lor; stimularea elevilor pentru a 

reuşi ,s-au desfăşurat activităţi extracurriculare care să lărgească interesul elevilor în sensul construirii de relaţii bune în şcoală. 

 
ANALIZA SWOT  
Puncte tari 

 - participare activă la viaţa şcolii şi creşterea prestigiului școlii; 
 - CDŞ – elaborat in conformitate cu cerintele și aspirațiile elevilor; 

 - alegerea unor forme plăcute şi flexibile de desfăşurare a activităţilor, inclusiv cele on-line; 
 - colaborarea în întocmirea documentelor şcolare, a demersurilor didactice; 

 - existenţa a bibliotecii şcolii, a cabinetelor multimedia / informatică;  
 - emulaţie şi competiţie în pregătirea elevilor pentru concursuri de creaţie şi cunoaştere; 

 - relaţiile interumane bazate pe respect;  
 - coeziune afectivă între colegi;  

 - plăcerea de a colabora cu părinţii elevilor, profesorii; 
  - autoperfecţionarea; 
  
Puncte slabe  
- nu toți copiii au avut posibilitatea efectuării activităților on-line; 

-  aspecte sporadice de absenteism şi comportament violent verbal, fizic al elevilor; 
- interes scăzut pentru publicarea de articole în revistele de specialitate sau pe site-urile cadrelor didactice;  

- inconsecvență în menținerea actualizată a portofoliului învățătorului; 
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 - relație deficitară între elevi-învățător și învățător –părinți la unele clase . 

 

III. MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE: 

 
1. ACTIVITĂȚI    

 Au fost susținute activitati, conform programului de activitati semestriale:   

CHIMIE- ,,APA, AERUL, SOLUL,,- clasele VII A, VII B- propunător, prof. Constantin Mihaela;                                

FIZICĂ- ,,MOTORUL ELECTRIC,,- clasa a VIII-a A- propunător, prof. Lupea Cristian;                                                   

EDUCAȚIE TEHNOLOGICĂ- ,, PRIETENII NOȘTRI NECUVÎNTĂTORI, LEGUMELE ȘI FRUCTELE,,- propunător, prof.Ghiță 

Iuliana;  

MATEMATICĂ- referat ,,Exemple de bună practică în abordarea lecțiilor de matematică pentru clasa a V-a,,-  

propunator, prof. Cojocaru Liliana 

         Profesorii de matematica si fizica (cls. VI A, B) s-au preocupat de pregatirea elevilor, elaborand programe de pregatire 

suplimentara,  in vederea sustinerii  simularii Evaluarii Nationale, a examenelor de Evaluare Nationala pentru clasele VI, VIII .                                                                                                                                                      
Toate cadrele didactice au participat la consfătuirile cadrelor didactice pe discipline si la activitatile cercurilor pedagogice organizate pe discipline. 

Profesorii au aratat o buna stapanire a disciplinei predate si cunostinte actualizate in specialitate. De asemenea, s-a incurajat invatarea 

centrata pe elev, invatarea in grup si invatarea in diferite contexte. Profesorii au asigurat  materiale clare, lizibile si care au sporit 

claritatea informatiilor. Elevii au fost implicati in evaluare si li s-a oferit feed-back in legatura cu progresul realizat. 

 

2. COMUNICARE  
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                                                                                                                                                                                      S-a urmărit promovarea unei relaţii de 
comunicare deschisă între conducerea scolii, profesori, parinți şi elevi .                                             

 

3. CONTROL SI VERIFICARE       

               Verificarea activităţilor membrilor comisiilor s-a realizat respectând următoarele cerinţe:                                      

   -controlul documentelor, realizat de prof. Constantin Mihaela (planificările anuale şi semestriale, proiectarea unităţilor de 

învăţare, proiectele didactice);                                                                                                                                     

  - asistenţe la ore, realizate de prof. Constantin Mihaela, prof. Cojocaru Liliana; 

  

4. COORDONARE SI MONITORIZARE     

 Procesul de coordonare şi monitorizare s-a realizat prin:                                                                                                        

   - distribuirea precizărilor I.S.J / M.E.C.S., privind reforma, privind conţinuturile programei şcolare, privind structura probelor  

examenelor de evaluare pentru clasele VI, VIII;                                                                                     

 - distribuirea fişei de observare a lecţiei, discutarea acesteia în cadrul şedinţelor, pentru ca toate cadrele didactice să ştie clar ce se 

aşteaptă şi ce motivează nota acordată în urma asistenţelor la ore, în cadrul monitorizãrii interne;                                                                                                                                                                        

- aplicarea curriculumului naţional la toate nivelurile;                                                                                                               

      - monitorizarea modului de aplicare a curriculumului naţional şi a elementelor de feedback în proiectarea didactică pe termen scurt 

şi mediu (planificările calendaristice, proiectele unităţilor de învăţare);  

 

5. EVALUARE  
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  In fișa de evaluare în vederea acordării calificativului anual pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar au fost 

incluse următoarele criterii:                                                                                                                 

    - utilizarea de resurse educaționale deschise, aplicații online, crearea și susținerea sesiunilor de învățare pe platforme 

educaționale;                                                                                                                                                                      

 - organizarea și desfășurarea activităților didactice, curriculare și extracurriculare în mediul școlar, extrașcolar ;                                                                                                                                                                                         

- utilizarea diverselor instrumente de evaluare;                                                                                                                     

     - realizarea și aplicarea unor instrumente de evaluare a activității, precum și valorizarea rezultatelor evaluării și ofer irea de 

feedback fiecărui elev.  

NR. CRT.  

 

DISCIPLINA/ GRAD/ STATUT CLASE 
 

NUME ȘI PRENUME 

1. 
 

MATEMATICĂ/ GRAD I/ TITULAR VB, VIA, VIB, VIIB, VIIIB 
 

COJOCARU LILIANA 

2. MATEMATICA/ DEBUTANT/ 

SUPLINITOR CALIFICAT 

 

V A, VIIB, VIIIA DOSPINOIU 

ALEXANDRU 

 

3. BIOLOGIE/ GRAD I/ TITULAR VA, VB, VIA,  
 

VIB, VIIA, VIIB,  

 

VIIIA, VIIIB 

MEI ROȘU CARMEN 

4. CHIMIE/  GRAD I/  TITULAR VIIA, VIIB, VIIIA, VIIIB CONSTANTIN MIHAELA 
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5. FIZICĂ/ GRAD I/ TITULAR 
 

VIA, VIB 
 

CONSTANTIN MIHAELA 
 

6. FIZICĂ/  DEBUTANT/  SUPLINITOR 

NECALIFICAT 
VII A, VIIB,  
 

VIIIA, VIIIB 
 

LUPEA CRISTIAN 
 

7. EDUCAȚIE TEHNOLOGICĂ/ 

DEBUTANT/  SUPLINITOR 
NECALIFICAT 

 

VA, VB, VIA, VIB, VIIA, VIIB, VIIIA, 

VIIIB 

GHIȚĂ IULIANA 

 

 

IV. COMISIA METODICĂ UMANISTĂ: 

Componența comisiei : 

Avădani Lavinia - Limba si literatura  română/ Limba latină (titular/ Gradul I) 

Arsenie Elena – Limba si literatura română  (titular/ Gradul II) 

Filip Virgil – Limba engleza (titular/ Gradul I) 

Gherghe Gabriela – Limba engleza (titular/ Gradul I) 

Pahontu Ana- Maria  – Limba franceza (titular/Gradul I) 

Iliescu Claudia – Istorie (titular/ Gradul I) 

Cristea Nicoleta– Cultura civica (suplinitor/ Debutant) 
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Tigoianu Lucian  - Geografie (titular/ Gradul II) 

Chirobocea Nicolae – Religie (titular/ Gradul I) 

 Bucur Roxana – Ed. muzicala (suplinitor/ Fără grad) 

 Grou Diana – Ed. plastică (suplinitor/ Definitiv) 

Activitatea desfășurată de membri comisiei a avut la bază obiectivele generale din planul managerial anual și semestrial, 

precum și programele școlare. 

Activităţile derulate la nivelul comisiei au fost de ordin teoretic și practic, de metodică, culturale și artistice, prin ele 

urmărind îmbunătățirea calităţii procesului de predare-învățare-evaluare. 

1. Activitatea de predare- învățare – evaluare 

- Pregătire suplimentară în vederea susținerii Evaluării Naționale la clasa a VIII-a. 

- Au fost realizate asistente la toate disciplinele, cu precadere la clasa a VIII –a  (noiembrie  2021 - iunie 2022).  

- Simularea Evaluării Naționale la clasa a VIII-a. 

- Evaluarea Națională la sfârșitul clasei a VI-a.  

 
2. Activități extracurriculare și extrașcolare: 
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Nr 

crt 

Activitate Coordonator(i) Participanti Data/ 

Luna 

 

1. 

 

 

„1 DECEMBRIE” – ZIUA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI” 

„TRADITII SI OBICEIURI DE IARNA” 

„24 IANUARIE-ZIUA UNIRII” 

,,UN MĂRȚIȘOR DIN SUFLET DE COPIL’’ 

„27 MARTIE – Pod de suflet peste Prut!” 

„TRIPLA SEMNIFICAȚIE A ZILEI DE 9 MAI” 

„ZIUA EROILOR – ÎNĂLȚAREA DOMNULUI” 

„SĂ TRĂIEȘTI, E ZIUA TA!” ZIUA COPILULUI 

 

Iliescu Claudia 

- elevii claselor V-

VIII 

 

 

 

Decembrie  2021 

– iunie 2022 
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2. 

 

 

 

 

Mihail Sadoveanu – expresia sublimă a povestitorului   

Arsenie Elena 

 

- elevii claselor V - 

VII 
Noiembrie 2021 

3. 

Ziua Culturii Naționale  

Iliescu Claudia 

Arsenie Elena 

Avădani Lavinia 

Pahonțu Ana-

Maria 

 

- elevii claselor V – 

VII 

 

Ianuarie 2022 

3. Atelier educație financiară:  „Școala de bani pe roți”, organizat de Școala 
de valori 

 

Arsenie Elena - elevii clasei a VIII-

a 

 

Decembrie 2021 
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4. 

 

 

 Stop bullying! 

 

Arsenie Elena 

 

 

- elevii clasei a VIII-

a  

 

Februarie 2022 

5. Înălțarea Domnului – Ziua eroilor Chirobocea Nicolae - elevii din clasele 
primare 

Iunie 2022 

6. Ziua Europeană a Limbilor 

 

Filip Virgil - elevii din clasele 

V-VIII 
Septembrie 2021 

7. Să luptăm împotriva bullyingului ! 

 

 

Filip Virgil - elevii clasei a V-a Noiembrie 2021 

8. Escape game 22.09.2021 
 

 

Pahonțu Ana-

Maria 

- elevii clasei a VIII-

a 

Septembrie 2021 

9. Ziua Europeană a Limbilor Pahonțu Ana-

Maria 

- elevii claselor V-

VIII 
Septembrie 2021 

10. Adochanson Pahonțu Ana-

Maria 

- elevii clasei a VIII-

a 

14-16 decembrie 

2021 
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11. Excursie tematică Pahonțu Ana-Maria - elevii clasei a VIII-a Iunie 2022 

 

3. Rezultate/ participări la concursuri școlare : 

1. Iliescu Claudia  

- Concurs de teatru online pentru elevi GOOONG- CAEJ 108 - Premiul II 

- Concurs national – Micii exploratori – Istorie 

- STANCIU ALEXANDRA -  premiul III 

- TULEA ARIANA -  premiul III 

- PAUNESCU DENISA – premiul II 

- ISTRATE RARES– premiul II 

- VALSAN ANTONIA– premiul II 

     2. Prof. Pahonțu Ana – Maria 

    -  Lire en fête 13.11.2021  
    -  Premiul special - Paunescu Denisa – (VI B) 
     - Premiul I – Marin Bianca (VI A), Vâlsan Antonia (VII A), Dumitru Cristina (VII A), Guță Alejandro (VII A) 
     - Concurs EduFin Quest – locul I – Vâlsan Antonia (VIII A)       
     

     Prof. Filip Virgil: 
     Participare Olimpiada de limba engleză-participare faza județeană clasa a VIII-a. 
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     Pregătire suplimentară pentru performanță în vederea susținerii probelor de aptitudini pentru admiterea în clasele cu profil bilingv. 

      Prof. Gherghe Gabriela: 
      Participare Olimpiada Limba engleza,faza locala, clasa aVII-a, martie 2022 

                  

       Prof. Arsenie Elena: 

       Mențiune – Dinu Natalia - Concursul județean „Minunata lume a cărților” 

 

4. Implicarea în proiecte 
Prof. Iliescu Claudia  

     1.  Proiect Erasmus+ Ka2 -Physical EdUcation Learning e-Platform for exerciSing at homE (PULSE). Mobilitate transnationala, 

dec 2021, Sofia 

      2. Facilitator Național ICAM 

Prof. Pahonțu Ana – Maria 
1.  PULSE – incepand din 01.11.2021 

2. Educație digitală pentru școala rurală – atelier de educație financiară 15.12.2021 

3. EduFit – Servicii integrate pentru copiii cu parinti plecati la munca in strainatate din regiunea Sud-Muntenia, in parteneriat 

cu Fundatia Didactica Sibiu – proiect finantat de Fondul Social European      

       Prof. Filip Virgil 

       Membru în echipa de proiect (persoana de contact), proiect internațional Erasmus+ PULSE (Physical Education Learning e-

Platform for exercising at home), în care Școala Gimnazială, Comuna Măgurele are rol de partener. Implicare alături de echipa de 

proiect în prima etapă, faza preliminară, depunerea aplicației.  

      Prof. Chirobocea Nicolae 
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      Membru în echipa de proiect, proiect internațional Erasmus+ PULSE (Physical Education Learning e-Platform for exercising at 

home), în care Școala Gimnazială, Comuna Măgurele are rol de partener. 

Prof. Gherghe Gabriela 
Proiectul Național Eco – Junior 

Prof. Arsenie Elena 
Voluntar în cadrul Evenimentului național de diseminare a Proiectului Erasmus+ PULSE (Physical Education Learning e-Platform 

for exercising at home) 

4. Parteneriate: 

  Prof. Iliescu Claudia 
   Asociatia Didactica  

   Prof. Pahonțu Ana-Maria 
   Parteneriat cu Alianța Franceză, Ploiești 

   Prof. Filip Virgil – parteneriat cu Palatul Copiilor, Municipiul Ploiești 

    Prof. Gherghe Gabriela 

- Asociația Drumeții Montane - Eco Junior România 

- Editura D’Art – parteneriat internațional  

- Editura Esențial în Educație – parteneriat national 

Prof. Chirobocea Nicolae 

Parteneriat educațional Bine faci, bine găsești cu Biserica Sfânta Treime, Măgurele 

Prof. Arsenie Elena 

Parteneriat educational - Școala Gimnazială, Comuna Gura Vitioarei 

 

 

5. Formare profesională 
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Nr. 

crt. 

Cadru 

didactic 

Activitate/ 

Organizator  

Perioada 

 

 

1.  

 

 

 

 

 

 

Iliescu 

Claudia 

 

 

 

 

Curs de formare Comunicarea în situații de criză, 40 de ore (febr. –martie 2022), 10 

credite, organizator Asociatia SmartAtletic Ploiesti – adeverinta nr. 293/05.04.2022 

- Curs de formare Dezvoltarea personală a copiilor și elevilor, 40 de ore (aprilie-mai 

2022), 10 credite, organizator Asociatia Smart Atletic Ploiesti 

Curs de formare Evaluarea abilităților psiho-aptitudinale ale copiilor/ elevilor în 

educație, 40 de ore (mai-iulie 2022), 10 credite, organizator Asociatia Smart Atletic 

Ploiesti 

-Curs de formare Compasiune și acfiune-program de prevenire a bullying-u/ui in 

școlii , categoria I, 60 de ore, 15 de credite profesionale transferabile, acreditat prin 

OMEN nr. 3937/19.04.2019, derulat in perioada 09.10.2021-26.10.2021. 

-Certificat de competențe digitale ADSERVIO 

-Certificat de formare - utilizarea platformei de management educațional Adservio 

-Practica integrarii si incluziunii copiilor cu CES, 18 credite 

-Proiect Erasmus+ Ka2 -Physical EdUcation Learning e-Platform for exerciSing at homE 

(PULSE). Mobilitate transnationala, dec 2021, Sofia 

-Facilitator Național ICAM 

 

Septembrie 2021 – 

iunie 2022 
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2. Arsenie 

Elena 
1. Compasiune și acțiune – Program de prevenire a bullying-ului în școală  

2.  Comunicarea în situații de criză. 

3. Dezvoltarea personală a copiilor și a elevilor. 

4. Evaluarea psihoaptitudinală a copiilor și a elevilor în educație.  

5. Program de formare în cadrul proiectului Erasmus+ Including Children Affected by 

Migration (ICAM)  

6. Webinar – CEAC – an școlar 2021-2022 

7. IC II – pentru acordarea gradului didactic I 

8. Webinar: „Implementarea materialelor de prevenire a consumului de substanțe la 

elevii tăi”, Asociația Preventis 

Decembrie 2021 

Februarie – iunie 

2022 

 

2. Pahonțu Ana 

 

1. Cursul CRED [29.09 – 27.11.2021] 

2. Participare la activitati metodico – stiintifice CCD Prahova Repere de proiectare 

pentru programele de optional la disciplina limba franceza (nov. 2021) si La 

Differenciation pedagogique (februarie 2022) 

3. Cursuri de formare Comunicarea în situații de criză, Dezvoltarea personală a copiilor 

Septembrie-

noiembrie 2021 
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și elevilor, Evaluarea abilităților psiho-aptitudinale ale copiilor/ elevilor în educație, 

furnizor Asociatia Smart Atletic Ploiesti, 30 credite 

Februarie - iunie 

2022 

 

 

 

 

4.  Cristea 

Nicoleta 

2022    Curs-„Cum devenim Mentori pentru elevii nostri”,organizat de SC Sellification 

SRL. 
2022    Curs: „Dezvoltarea Personala in Scoli”, organizat de SC Sellification SRL. 

 

2022 Webinar Rolul cuvintelor in educatie,organizat de CCD Prahova 

2022     Activitate scriitor Petre Craciun,organizat de CCD Prahova 
2022  Webinar-Cum sa faci din GDPR aliatul tau, ca profesor sau director de scoala, 

organizat de SC Sellification SRL 
2022     Webinar-Tehnici de Motivare a elevilor din NPL, organizat de SC Sellification 

SRL 
2022     Webinar-Leadership in Educatie, organizat de SC Sellification SRL 

2022     Webinar-Educatia Viitorului, organizat de SC Sellification SRL 
2022     Webinar-Cum sa devenim Mentori pentru elevii nostril, organizat de SC 

Sellification SRL 
2022   Webinar-Jocuri didactice la Scoala,in Tabara si in Online,  organizat de SC 

Sellification SRL 
2022     Webinar-Sustine lectii online aproape fara efort, organizat de SC Sellification 

Ianuarie - iunie 

2022  
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SRL 
2022  Webinar-Ghid de bune practice in combaterea bullying-ului, organizat de SC 

Sellification SRL 
2022  Curs avizat-Educatie Antreprenoriala-premisa ainovarii si dezvoltarii economice, 

organizat de CCD Prahova 
2022  Curs avizat -Elemente de didactica pentru debutanti,organizat de CCD Prahova   

2022-Webinar-Excelenta in Cariera de Dascal, organizat de    SC Sellification SRL 
2022-Webinar-Inteligenta Emotionala in Actul de Predare, organizat de    SC Sellification 

SRL 
2022-Curs avizat  Repere conceptuale ale proiectarii CDS,organizat de CCD Prahova 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

Filip Virgil 

 

 

 

 

 

-echivalare gradul I cu 90 CPT 

- Conferinta internationala „Educatia-O poarta catre bunastare pentru toti copiii”-

Eurochild,partener ICAM.,2 ore,18.11.2021 

-Atelierul de educatie financiara Școala de bani 2 ore 

 

Octombrie 2021 

Decembrie 2021 

 

 

 

 

    

5. Articole : 
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Prof. Iliescu Claudia : 

1. publicatie - COMBATEREA BULLYING-ULUI «La fel» sau «Diferiți» didactic.ro 

2. - publicație - Învățarea – rezultatul unui proces de comunicare educațională, didactic.ro 

3. -Publicație - Dezvoltarea personala / dezvoltarea cognitiva, didactic.ro 

4. - Publicație -  Comunicarea profesor – elev, didactic.ro 

5. - Publicație - ICAM- Copii afectați de migrație, didactic.ro 

 Prof. Pahonțu Ana – Maria 

1. Méthodologie interactive en classe de FLE  in revista FLExpérience 

2. Le manuel numérique en classe de FLE  in volumul simpozionului national Studiul limbilor moderne în Europa: miză și 

perspective, editia a IX-a, organizat de ASFRAN Pitesti        

  

Prof. Filip Virgil: 
 Developing the Intercultural Communicative Competence through Literature, CertAS iulie-decembrie 2021        

 Prof. Arsenie Elena: 

 Articol revista școlii: Accepții ale lecturii 

 

 Prof. Gherghe Gabriela 
- Extracurricular activities - Easter traditions and customs. – carte in format electronic - S.C. Editura D’Art Media S. R. L., aprilie 

2022 

- Promoting the school image in the online…Revista  ESENTIAL IN EDUCATIE, NR. 3, martie, 2022 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/invatarea-rezultatul-unui-proces-de-comunicare-educationala#_blank
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/dezvoltarea-personala-dezvoltarea-cognitiva#_blank
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/comunicarea-profesor-elev#_blank
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/icam-copii-afectati-de-migratie#_blank
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6. Conferințe și simpozioane :  

Prof. Iliescu Claudia : 

1. Participare conferinta natională Incluziunea copiilor refugiați ucraineni în școli (ICAM) – 20.05.2022 

2. Conferinta Internationala "Arte si comunicare in educatie. STEM/STEAM in noul context mondial" - Motivație și gândire critică, 24 

septembrie 2021 

3. Conferinta nationala de diseminare - Physical edUcation Learning e-platform for exerciSing at home (PULSE), 14.04.2022 

4. Școala de vară a mentorilor Didacticum, 28-31 iulie 2022 

5. Conferinta internationala "Educatie pentru secolul XXI. De la STEM la STEAM in judetul Prahova!"  

 Prof. Pahonțu Ana – Maria 

 Atelier Arte si comunicare in educatie. STEM/STEAM in noul context mondial in cadrul Conferintei Internationale Education and 

Psychology Challenges Teachers for the Knowledge Society, organizator Alianta Franceza Ploiesti (24.09.2021) 

 Prof. Filip Virgil: 

Conferinta internationala „Educatia-O poarta catre bunastare pentru toti copiii” Eurochild,partener ICAM.,2 ore,18.11.2021 

-Dezvoltarea personală în școli, Sellification, 11.02.2022 

-EP Summit 2022, ELT Training Rooms (25-27.03.2022) 

 Prof. Cristea Nicoleta: 

 Conferința profesională internațională, Festival Digital Predau Viitor, organizată de Asociatia Techsoup    
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 Prof. Arsenie Elena:  
 Conferința Internațională „Education and Psychology Challenges Teachers for the Knowledge Society”, Ploiești, 24 septembrie 

2021 

Prof. Gherghe Gabriela: 

1.  Simpozion național: Activitățile extrașcolare - Tradiții și obiceiuri de Paște (publicare articol) Editura Editura D’Art Media S. R. 

L. aprilie 2022 

2. Simpozion național: "PROMOVAREA IMAGINII ȘCOLII" ESENTIAL IN EDUCATIE, martie, 2022 

3. Simpozion Internațional, Educatie fara frontiere. Editura D’ART, Ziarul Esențial in Educație (Editura Esențial Media), Editura 

Esențial Proiect 

Educațional, Grădinița de Naționalitate Română din Micherechi Ungaria și Asociația Interculturală Româno-Elenă „Dacia”, 

Grecia 

Prof. Tigoianu Lucian:  

Simpozionul național al societății de geografie- FOCȘANI 2022 

   8. Alte activități : 

   Prof. Iliescu Claudia : 

   Pregatire suplimentară elevi participanți la cursuri de excelență – 4 elevi, cls a VII- a A  

   Spectacole de teatru – Teatru Toma Caragiu Ploiesti 

   Tabara de vara – RESPIRO 
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   Tabara de vara  - EDUFIT 

   Prof. Pahonțu Ana-Maria: 
    Evaluator Olimpiada de limba franceza, faza judeteana (martie 2022) 

    Evaluator Proba de verificare a cunostintelor de limba moderna pentru admitere in clasa a IX-a cu predare in regim bilingv (mai 

2022) 
   

 Prof. Filip Virgil: 
   Redactor al revistei școlii; alături de comitetul de redacție, desfășurarea activităților de  pregătire, editare și tehnoredactare a revistei 

CertAS.  

   Profesor evaluator olimpiada județeană de limba engleză , gimnaziu, etapa de contestatii. 

    Prof. Tigoianu Lucian : 
    Activități recreative cu elevii, plimbări cu bicicleta în localitate și în vecinătatea acesteia. 

    Prof. Avădani Lavinia : 

    Profesor evluator la Evaluarea Națională la sfârșitul clasei a VI-a – mai 2022 

    Prof. Arsenie Elena: 
    Profesor evaluator la Evaluarea Națională la sfârșitul clasei a VI-a – mai 2022 

    Profesor evaluator la Evaluarea Națională pentru elevii clasei a VIII-a – iunie 2022 

                

    Prof. Gherghe Gabriela : 
    Lectie susținută în cadrul comisiei: Past Tense Simple, Clasa aVII a A,  09.12.2021 
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COMISIA PENTRU PREVENIREA ȘI ELIMINAREA VIOLENȚEI, A FAPTELOR DE CORUPȚIE ȘI 

DISCRIMINĂRII ÎN MEDIUL ȘCOLAR ȘI PROMOVAREA INTERCULTURALITĂȚII 

În anul școlar 2021 - 2022, nu au fost înregistrate acte de violență. Prevenirea şi combaterea violenţei în mediul şcolar, 

constituie o premisă importanta pentru crearea unui climat propice desfăşurării activităţilor instructiv-educative, satisfacerii 

trebuinţelor de siguranţă sub multiple aspecte. 

Fenomenul de violenţă privit în ansamblu este unul complex, având caracteristici particulare specific tipului de violenţă despre 

care vorbim. Fiind o ramură a fenomenului de violenţă în general, violenţa în şcoală poate fi definită ca „orice formă de manifestare a 

unor comportamente violente precum”: 

Exprimare inadecvată sau jignitoare, cum ar fi: poreclire, tachinare, ironizare,imitare, ameninţare, hărţuire; bruscare, împingere, 

lovire, rănire; comportament care intră sub incidenţalegii (viol, consumşicomercializare de droguri, vandalism- provocare de 

stricăciuni cu bunăştiinţă, furt) ; 

 Ofensa adusă statului / autorităţii cadrului didactic (limbajsau conduit ireverenţioasăfaţă de cadrul didactic); 

 Comportamentul şcolar neadecvat: întârzierea la ore, părăsireaclaseiîntimpulorei, fumatulînşcoalăşioricare 

 comportament care contravine flagrant regulamentului şcolar în vigoare. 

La nivelul şcolii a existat o permanent preocupare pentru rezolvarea din faşă a tuturor tipurilor de conflicte care aparpeparcursul 

desfăşurării procesului instructive educative şi nu numai, existând o comunicare optimă între toţi factorii care pot avea un 

rolînrezolvareaconflictelor (elevi-părinţi-cadre didactice-poliţie-biserică-primărie). 

OBIECTIVE : 

 Prevenireaşicombatereaagresiunilorfizice, verbalesau de altănatura care pot apăreaîncadrulşcolii; 
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 Conştientizareaexistenţeiproblemeiviolenţeiînsocietateşimediulşcolar de cătreelevi, părinţi, cadre didacticeşicreareaunuicadru 

formal de dezbatere a acesteiprobleme la nivelulşcolii; 

 Oferirea de alternative educaţionalepentrupetrecereatimpului liber prinactivităţiextracurriculare; 

 Organizareaunoractivităţipeteme de Managementulconflictelor; 

 CunoaştereaşiaplicareaprevederilorLegii 272/2004 privindprotecţiaşipromovareadrepturilorcopiluluişi a 

altordocumentereferitoare la reducereafenomenului de violenţăînmediulşcolarşicreştereasiguranţeiînunităţile de învăţământ. 

MĂSURILE ŞI ACŢIUNILE CARE AU FOST REALIZATE PE PARCURSUL ANULUI ȘCOLAR : 

 Dezbaterireferitoare la securitateaşisiguranţaelevilorînşcoală, la necesitateapurtării de cătreelevişiprofesori a unor semen 

distincte; 

 Prelucrarea cu eleviişipărinţii, afişareareglementărilorprivindordineainterioară, a măsurilorşiplanurilor de acţiune; 

 Întroducereaunortemeprivindviolenţaînşcoalăşimăsurile de prevenire a acesteia, înprogramareaorelor de dirigenţie; 

 Formareaunorechipe operative formate din, diriginţi, membriaiComisiei de prevenireşicombatere a violenţei, părinţi, 

reprezentanţiaiPoliţiei; 

 Consilierea individual şi de grup a elevilorînvedereapreveniriicomportamenteloragresive; 

 Implicareaelevilorşi a profesorilordiriginţiînactivităţile dedicate fenomenului de violenţă; 

 Dezvoltareapreocupărilor sportive prinparticiparea la activităţişiconcursuri cu caractersportiv (fotbal, tenis de 

masă,volei,baschet); 

 Monitorizareaelevilor cu tendinţe de comportament violent; 

 Oferirea de suporteducaţionalşiconsilierepentrupărinţi, atâtpentrucei cu copii cu probleme de gestionare a comportamentui 

violent câtşiîn general (activităţi de consilereînorele de întâlnire cu părinţii,lectorate,convorbiri cu consilierulpsiholog al 

şcolii); 

 Monitorizareaelevilor cu număr mare de absenţeşiconsiliereaacestorapentru a nudesfăşuraactivităţişicomportamente cu 

potenţial violent; 

 Activităţi de gestionarepecaleamiabilă a altercaţiilorce au apărutînmediulelevilor, observându-se remediereacomportamentului; 

PUNCTE TARI: 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 131 
 

 Modalităţi de asigurare a protecţieişipazeiunităţii de învăţământ; 

 Existenţaunei procedure şi a unuisistem de monitorizarea a intrăriipersoanelorstrăineînincintaunităţii;  

 Implicareatuturormembrilorcomisiei; 

 Implicareaconsilieruluieducativ. 

PUNCTE SLABE: 

 Legătura cu părinţiicopiilor cu problemedisciplinareuşordeficitară; 

 Implicareapărinţilorînremediereamanifestărilor negative a fostsporadică; 

 ”Acoperirea” vinovaţilorpentrumanifestărileviolente de cătrecolectivulclasei. 

AMENINŢĂRI: 

 Situaţiaeconomico-socialăprecară; 

 Lipsatimpuluipetrecut de părinţiîmpreună cu copiiilor; 

 Lipsa de interesînceeacepriveştenevoia de educaţie. 

OPORTUNITĂŢI: 

Deschidereacomunităţiipentrusprijinireaşcoliiîncombatereaactelor de indisciplină: Poliţia, Asistenţa social. 

ACTIVITĂȚI INTERNAȚIONALE 

 

Nr. 

crt.  

Activitate 

1. Participare la Consfătuirea județeană a responsabililor cu proiectele internaționale din școli Septembrie 2021 

2. Implicare în Proiectul internațional Erasmus + PULSE (Physical EdUcation Learning e-Platform 

for exerciSing at homE), încalitate de școalăparteneră. 

Acțiuni : 

Octombrie 2021-

August 2022 
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-desfășurareaîntâlnirilorechipei de proiectînvedereaeficientizăriiparticipăriiîncadrulproiectului.  

-comunicarepermanentăcuprincipalulpartenerBulgarian Association Minifootball (Bamf) 

Bulgaria. 

-semnareașitrimitereamandatului de reprezentare a școlii. 

-participare la prima întâlnire transnațională la Sofia în perioada 3-5 decembrie 2021 pentru 

stabilirea direcțiilor de desfășurare a proiectului, atribuțiilor partenerilor și a activităților derulate 

în cadrul proiectului. Școala Gimnazială a fost reprezentată de doamna director Claudia Iliescu și 

de doamna profesor Pătru Andreea. 

-demararea primei etape a proiectului, elaborarea catalogului de bune practici și îndeplinirea 

sarcinilor de lucru repartizate de coordonatorul acestei etape, partenerul din Slovenia (decembrie 

2021-în prezent) 

-participare la a doua întâlnire transnațională la Maribor (8-12 aprilie 2022). Școala a fost 

reprezentată de prof. Lucian Tigoianu și prof. inv. primar Nițicu Otilia. 

-finalizarea catalogului și diseminarea acestuia prin evenimentul specific organizat la Măgurele 

(14 aprilie 2022). 

-demararea celei de-a doua etape (structurarea programului de formare) și finalizarea acesteia prin 

trimiterea documentației specifice de fiecare partener, inclusiv de școală (iulie-august). 

3. Colaborare în vederea desfășurării de proiecte internaționale: Transnational Mobility of Pupils 

(Polonia, Franta) 

Școala Gimnazială, Comuna Măgurele a fost solicitată de o scoala din Franta (College Alex 

Mezenc Le Pouzin) si de trei școli din Polonia pentru cooperare internațională prin desfășurarea 

unor mobilități în România: 

-Szkoła Podstawowa, nr.20Gorzow Wielkopolski 

-Publiczna Szkoła Podstawowa Wielkopolskich w Pawłowicach 

-Szkoła Podstawowa nr 1, Szarych Szeregów w Namysłowie 

Până la finalul anului scolar, nu s-a concretizat niciuna dintre aplicații.  

Octombrie-Noiembrie 

2021 
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PARTENERIATUL CU PĂRINŢII ŞI CU CONSILIUL ELEVILOR 

În fiecare clasă a fost organizat Comitetul de părinţi, din care s-au desemnat cei care fac parte din Consiliul Reprezentativ al 

Părinţilor pe şcoală. Consiliul Reprezentativ al Părinţilor a contribuit la desfăşurarea activităţilor şcolare şi extraşcolare prin 

participarea activă la şedinţele  

C.A.,şedințe cu parintii, lectorate pe teme care îi preocupă deopotrivă pe elevi, părinţi şi cadre didactice. 

Şedinţele cu părinţii s-au desfăşurat în anul şcolar 2021-2022, conform graficului stabilit de fiecare profesor diriginte. Prin 

tematica acestor şedinţe părinţii au fost informaţi despre nivelul de  participare la ore, nivelul de implicare şi participare activă în 

cadrul activităţilor de la clasă. Pe  parcursul semestrului s-a realizat în permanenţă semnalarea de către şcoală a cazurilor de elevi cu 

un  comportament violent faţă de alţi copii şi implicarea în rezolvarea acestora. Se remarcă importanța acordată menţinerii relaţiei cu 

şcoala dovedită prin frecvența participării la şedinţele cu părinţii, frecvența vizitelor la şcoală în vederea cunoaşterii situaţiei şcolare a 

copilului etc. De asemenea se remarca organizarea de dezbateri şi lectorate cu părinţii. Exemple de teme  dezbătute: 

- Regulamentul şcolar şi adaptarea acestuia la specificul şcolii (cu implicarea directă a părinţilor în  elaborarea regulamentu lui de 

ordine interioară al şcolii) 

- Familia – sursa potenţială a violenţei copiilor 

- Cazuri de copii cu conduite violente. 

Prin front comun al tuturor profesorilor din şcoală, indiferent de disciplină de predare s-a  urmărit: prezenţă la ore; ore atractive 

şi realizarea transferului noţional în cadrul orelor de curs;  aplicarea evaluărilor iniţiale şi interpretarea rezultatelor; elaborare planuri 

de măsuri remediale la  nivelul claselor; optimizarea volumului sarcinilor de muncă independentă după ore , pregătiri  suplimentare 

pentru elevii claselor terminale; verificarea aspectelor parcurgerii materiei şi evaluării ritmice; responsabilitate şi motivare, prin 

activităţi extraşcolare. Părinţii elevilor de clasa a VIII-a au fost informaţi permanent cu privire la Metodologia şi graficul desfăşurării 

Evaluării Naţionale, a precizărilor metodologice privind admiterea înînvăţământul liceal. Scoala a colaborat cu toate instituţiile 

abilitate pentru soluţionarea fiecărui caz în parte, pentru a nu altera mentalitatea, disciplina şi atitudinea faţă de procesul de învăţare în 

rândul celorlalţi elevi. 

PARTENERIATUL CU COMUNITATEA LOCALĂ 
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Efectele parteneriatului cu comunitatea locală sunt de natură să asigure performanţe şcolare crescute, accesul deschis spre 

informaţie şi comunicare, dezvoltarea personală atât a copiilor cât şi a adulţilor implicaţi in soluţionarea acestora. Informarea 

părinţilor, elevilor, membrilor comunităţi s-a realizat prin folosirea unor metode care s-au dovedit a fi eficiente: afişarea informaţiilor 

cu caracter public şi popularizarea acestora în rândul elevilor, cadrelor didactice, membrilor comunităţii; informaţii de interes 

referitoare la testarea inițială, teze, proiecte şi programe educaționale etc;  

Cooperarea cu Comunitatea locală s-a realizat, în special, prin intermediul reprezentantilor Consiliului Local Magurele in 

Consiliul de Administratie al scolii , precum şi prin întâlniri directe cu  reprezentantul institutiei Primarului şi reprezentanţii Comisiei 

de învăţământ şi Comisiei culturale. Colaborarea cu Consiliul Local nu s-a limitat doar la problemele administrative, ci s-a extins 

asupra monitorizării şi rezolvării unor probleme de natură socială ale copiilor, cu scopul de a se asigura şcolarizarea tuturor 

educabililor de pe raza localităţii. 

Colaborarea cu sindicatele 

În Şcoala Gimnaziala Magurele  au existat relaţii de colaborare cu reprezentantul sindical cariua i-a fost permisa participarea la 

sedintele C.A conform legii, precum si exercitarea atributiilor sindicale la nivelul scolii cu respectarea legislatiei in vigoare.In scoala 

noastra activeaza FSLI, lider fiind doamna institutor Nicolae Chirobocea, care a militat pentru drepturile salariatilor, s-a implicat 

pentru crearea unor conditii optime de munca.  

RELAŢII PUBLICE. IMAGINE. PRESA 

Activitatile derulate in scoala au fost popularizate si promovate la nivel local, judetean si national cu ajutorul massmediei, in 

presa locala, judeteana si nationala, pe site scoala, pagina proiectului, afise, pliante etc:  

- Pagini facebook: Scoala Gimnaziala Magurele, Monumente istorice si traditii locale etc 

- Site scoala: scoala-magurele.ro 

- Revista scolii CertAS/ Ziarul local Magurele 

ACTIVITATEA PERSONALULUI DIDACTIC AUXILIAR 
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Departamentul secretariat 

În anul şcolar 2021-2022 activitatea personalului departamentului secretariat a fost una  eficientă, bazata pe responsabilitate, 

seriozitate, motivatie profesionala in contextual unui volum de munca foarte mare si a necesitatii respectarii cu strictete a tuturor 

termenelor impuse de ISJ Ph. 

 Completarea la zi a cărţilor de muncă; 

 Completarea registrelor matricole şi a altor documente de evidenţă; 

 Completarea foilor matricole; 

 Completarea certificatelor de absolvire; 

 Completarea condicilor de prezenţă; 

 Eliberarea de adeverinţe; 

 Realizarea la timp a lucrarilor solicitate de ISJ Ph; 

 Înregistrarea documentelor în registrul de intrări-ieşiri al şcolii; 

 Realizarea unei baze de date a elevilor etc. 

Bibliotecă 

In  acest an scolar, am mentinut 0,25 normă de bibliotecar (propusa pentru desfiintare de catre ISJ Ph.), activitatea de evidenţă şi 

împrumut de carte şcolară revenindu-i profesorului Pahontu Ana Maria. Bibliotecarul, potrivit fişei postului, s-a ocupat de următoarele 

probleme: 

- Recuperarea şi evidenţa manualelor existente; 

- Completarea fişelor pentru noii cititori; 

- Completarea registrelor de evidenţă a titlurilor de carte; 

- Îmbogăţirea fondului de carte din donaţii; 



  
 
 
 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ, COMUNA MĂGURELE 
Str. Principală nr. 688, Măgurele, Jud. Prahova – Tel. 0244 217015 

Cod. SIRUES: 638560 – Cod fiscal: 29055373 
email: scoalamagurele688@gmail.com 

 

Page 136 
 

- Îndrumarea lecturii elevilor; 

- Propuneri de casare a cărţilor distruse; 

Contabilitate 

La  Şcoala Gimnaziala Magurele, departamentul contabilitate este deservit de un administrator financiar de patrimoniu care, 

conform fişei postului, s-a ocupat de următoarele probleme:; 

- planificarea bugetară; 

- întocmirea bugetului anual şi semestrial; 

- realizarea planului de venituri şi cheltuieli; 

- întocmirea documentelor de contabilitate; 

- urmărirea aplicării şi respectării dispoziţiilor legale privind salarizarea şi drepturile personalului angajat; 

- achiziţionarea de materiale consumabile; 

- stabilirea necesarului de materiale pentru reparaţiile curente şi igenizare etc. 

- monitorizarea întreţinerii bazei materiale; 

- realizarea conturilor de execuţie bugetară etc. 

CONCLUZII  

În privinţa procesului de învăţământ, conducerea şcolii a urmărit aplicarea curriculum-ului naţional, cu accent pe dezvoltarea şi 

diversificarea CDȘ. De asemenea, a fost elaborat şi proiectul activităţilor extracurriculare şi concursurilor şcolare, anual şi semestrial, 
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ţinând cont de calendarul ISJ Ph. Referitor la resursele umane, s-a avut în vedere încadrarea cu personal calificat, posturile şi catedrele 

fiind ocupate conform metodologiei in vigoare. S-a realizat planul de şcolarizare şi s-au materializat obiectivele din PDI şi din planul 

managerial. 

Activitatea de îndrumare şi control, desfăşurată potrivit documentelor de proiectare şi organizare, a dus la creşterea calităţii 

procesului instructiv-educativ, la reducerea absenteismului, la eliminarea abandonului, precum şi la ameliorarea disciplinei elevilor. 

Conducerea şcolii a alcătuit echipe de lucru pe diverse domenii, cu responsabilităţi precise, pentru desfăşurarea activităţii didactice şi 

educative în condiţii de normalitate. Majoritatea cadrelor didactice au fost preocupate de autoformare, de centrarea predării pe 

formarea de competenţe, de implicarea elevilor în activităţi educative diversificate şi de obţinerea unor rezultate mai bune la învăţătură 

şi concursuri, de creşterea performanţelor şcolare, de formarea dimensiunii europene în educaţia elevilor. Au existat relaţii de 

colaborare şi parteneriate cu alte instituţii, pe plan local si regional. Documentele şi rapoartele tematice solicitate au fost întocmite şi 

prezentate la timp. S-a colaborat bine cu familiile elevilor, cu autorităţile locale şi judeţene. 

Director,  

Prof. Claudia ILIESCU 


